

ODEBRECHT AMBIENTAL - PARTICIPAÇÕES EM
SANEAMENTO S.A.

Demonstrações contábeis intermediárias
condensadas
Em 31 de março de 2017

ODEBRECHT AMBIENTAL - PARTICIPAÇÕES EM SANEAMENTO S.A.

Demonstrações contábeis intermediárias condensadas
Em 31 de março de 2017

Conteúdo

Relatório sobre a revisão de informações intermediárias condensadas

Balancos patrimoniais condensados

Demonstrações condensadas do resultado

Demonstrações condensadas das mutações do patrimônio líquido

Demonstrações condensadas dos fluxos de caixa

Demonstrações condensadas do valor adicionado

Notas explicativas da Administração às informações intermediárias condensadas

RELATÓRIO DE REVISÃO DO AUDITOR INDEPENDENTE

Aos
Acionistas e Administradores da
Odebrecht Ambiental - Participações em Saneamento S.A.
São Paulo - SP

Introdução sobre as demonstrações contábeis

Revisamos as informações contábeis intermediárias condensadas, individuais e consolidadas, da Odebrecht Ambiental - Participações em Saneamento S.A. ("Companhia") referentes ao trimestre findo em 31 de março de 2017, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de março de 2017 e as respectivas demonstrações do resultado, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o trimestre findo naquela data, incluindo o resumo das principais políticas contábeis e as demais notas explicativas.

A Administração da Companhia é responsável pela elaboração das informações contábeis intermediárias condensadas, individuais e consolidadas, de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21 (R1) - Demonstração intermediária e com a norma internacional "IAS 34 - Interim Financial Reporting", emitida pelo "International Accounting Standards Board (IASB)". Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações contábeis intermediárias condensadas com base em nossa revisão.

Alcance da revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão (NBC TR 2410 - Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 - Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, conseqüentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

Conclusão sobre as informações contábeis intermediárias

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis intermediárias condensadas individuais e consolidadas acima referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com o CPC 21 (R1) e o IAS 34, aplicáveis à elaboração das informações contábeis intermediárias.

Ênfases

Operação Lava Jato

Conforme mencionado na nota explicativa nº 1c às informações contábeis intermediárias condensadas, desde 2014 encontram-se em andamento investigações e outros procedimentos legais conduzidos pelo Ministério Público Federal e outras autoridades públicas, no contexto da chamada Operação Lava Jato, que investiga atos ilícitos que envolvem empresas, ex-executivos e executivos do Grupo Odebrecht, do qual a Companhia e suas controladas faziam parte em 31 de dezembro de 2016.

Em 1º de dezembro de 2016, foi assinado Acordo de Leniência pela Odebrecht S.A., controladora indireta da Companhia, já homologado pela 5ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal e pela 13ª Vara Federal em Curitiba em 22 de maio de 2017. Ressalta-se, nessa mesma nota, que apesar do acordo ter sido firmado pela Odebrecht S.A., o mesmo tem seus efeitos estendidos para todas as empresas do grupo econômico. A Administração entende que tais efeitos, caso existentes, não afetarão significativamente as informações contábeis intermediárias condensadas individuais e consolidadas da Companhia em 31 de março de 2017. Nossa conclusão não está ressalvada em relação a esse assunto.

Alienação do controle acionário

Conforme mencionado na Nota Explicativa nº 1a às informações contábeis intermediárias condensadas, em 27 de outubro de 2016, a Odebrecht S.A. firmou contrato para alienação da totalidade de sua participação, equivalente a 70% do capital social da ODB Ambiental, controladora da Companhia à época ("Transação"). A Transação foi concluída em 25 de abril de 2017, quando a Companhia e suas controladas deixaram de fazer parte do Grupo Odebrecht.

A Administração entende que a Transação que resultou na alteração do controle acionário não afeta significativamente as informações contábeis intermediárias condensadas individuais e consolidadas da Companhia em 31 de março de 2017, bem como não gerará alteração negativa nas premissas que fundamentaram seu plano de negócios. Nossa conclusão não está ressalvada em relação a esse assunto.

Outros assuntos

Demonstrações condensadas do valor adicionado

As demonstrações condensadas individual e consolidada do valor adicionado (DVA) referentes ao trimestre findo em 31 de março de 2017, elaboradas sob a responsabilidade da administração da Companhia e apresentadas como informação suplementar para fins de IFRS, foram submetidas a procedimentos de revisão executados em conjunto com a revisão das informações contábeis intermediárias condensadas da Companhia. Para a formação de nossa conclusão, avaliamos se essas demonstrações estão conciliadas com as informações contábeis intermediárias condensadas e registros contábeis, conforme aplicável, e se a sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - Demonstração do Valor Adicionado. Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que essas demonstrações condensadas do valor adicionado não foram adequadamente elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e são consistentes em relação às informações contábeis intermediárias condensadas individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

São Paulo, 30 de junho de 2017.

Odebrecht Ambiental – Participações em Saneamento S.A. e suas controladas

Balço patrimonial condensado Em milhares de reais

Ativo	Nota explicativa	Controladora		Consolidado		Passivo e patrimônio líquido	Nota explicativa	Controladora		Consolidado	
		31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016			31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016
Circulante						Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	5	44.727	89.280	317.730	415.632	Fornecedores	12	3.058	870	173.244	196.344
Fundos restritos	6			13.604	35.600	Empréstimos, financiamentos e debêntures		168.634	153.633	611.517	630.888
Contas a receber	7	3	6	530.310	542.198	Salários e encargos sociais		13.242	11.143	57.791	69.085
Partes relacionadas	16	598.870	587.881	613.101	4.126	Tributos a pagar		725	19	105.370	59.743
Adiantamentos a fornecedores		1.984	3.702	29.520	32.577	PIS, COFINS e ISS diferidos				32.662	33.875
Tributos a recuperar	8	308	53	70.081	91.575	Obrigações com o poder concedente	13			32.091	45.759
Dividendos e juros sobre capital próprio a receber	9 (f)	81.858	118.165	1.745	22.781	Obrigações pela aquisição de investimentos			743	690	1.418
Estoques				27.940	35.820	Partes relacionadas	16	9.380	11.950	3.474	8.803
Despesas antecipadas		9.481	8.937	5.815	8.492	Dividendos e juros sobre capital próprio a pagar				7.934	10.319
Outros ativos		5.020	563	15.019	19.365	Outros passivos		1.117	8.910	29.796	22.234
		<u>742.251</u>	<u>808.587</u>	<u>1.624.865</u>	<u>1.208.166</u>			<u>196.156</u>	<u>187.268</u>	<u>1.054.569</u>	<u>1.078.468</u>
Não circulante						Não circulante					
Realizável a longo prazo						Empréstimos, financiamentos e debêntures	12	395.330	394.295	3.599.446	3.895.043
Contas a receber	7			1.964.232	1.954.768	Partes relacionadas	16	11.132	10.826	43.632	43.285
Fundos restritos	6			29.758	14.826	PIS, COFINS e ISS diferidos				199.339	198.160
Tributos a recuperar	8			31.453	34.035	Imposto de renda e contribuição social diferidos	15 (a)	166.497	168.217	461.620	570.589
Adiantamentos para futuro aumento de capital		32.463	39.910		10.032	Provisões para contingências	14			2.239	4.710
Partes relacionadas	16	420.114	385.446	5.551	6.107	Obrigações com o poder concedente	13			147.414	146.743
Imposto de renda e contribuição social diferidos	15 (a)			157.847	259.001	Obrigações pela aquisição de investimentos				4.861	4.739
Dividendos a receber	9 (f)	32.363	19.256	3.180	3.986	Provisão para perdas em investimentos		46.919	40.599		
Depósitos judiciais		1	1	235	6.433	Dividendos e juros sobre capital próprio a pagar				8.281	8.281
Despesas antecipadas		7.435	10.169	2.666	2.163	Outros passivos				36.221	113.920
Outros ativos				26.789	42.804			<u>619.878</u>	<u>613.937</u>	<u>4.503.053</u>	<u>4.985.470</u>
		<u>492.376</u>	<u>454.782</u>	<u>2.221.711</u>	<u>2.334.155</u>						
Investimentos em controladas e controladas em conjunto	9 (b)	1.021.172	835.405	106.255	100.977	Patrimônio líquido	17				
Propriedades para investimento				39.308	41.023	Capital social		1.885.667	1.885.667	1.885.667	1.885.667
Imobilizado	10	19.793	22.057	548.005	1.079.108	Prejuízos acumulados		(74.003)	(74.003)	(74.003)	(74.003)
Intangível	11	497.847	492.038	3.354.377	3.678.093	Resultado do trimestre		145.741		145.741	
		<u>2.031.188</u>	<u>1.804.282</u>	<u>6.269.656</u>	<u>7.233.356</u>	Participação dos não controladores				379.494	565.920
								<u>1.957.405</u>	<u>1.811.664</u>	<u>2.336.899</u>	<u>2.377.584</u>
Total do ativo		<u>2.773.439</u>	<u>2.612.869</u>	<u>7.894.521</u>	<u>8.441.522</u>	Total do passivo e patrimônio líquido		<u>2.773.439</u>	<u>2.612.869</u>	<u>7.894.521</u>	<u>8.441.522</u>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras intermediárias condensadas.

Odebrecht Ambiental – Participações em Saneamento S.A. e suas controladas

Demonstração condensada do resultado Trimestre findo em 31 de março de 2017 Em milhares de reais

	Nota explicativa	Controladora	Consolidado
Operações continuadas			
Receita líquida de serviços e vendas	18 (a)	5.597	555.729
Custos dos serviços prestados e vendas	18 (c)	(7.555)	(319.407)
Lucro (prejuízo) bruto		(1.958)	236.322
Receitas (despesas) operacionais			
Gerais e administrativas	18 (c)	(24.457)	(109.500)
Outras receitas, líquidas	18 (c)	14	204.630
Equivalência patrimonial em empresas controladas	9 (c)	174.755	(167)
Lucro operacional		148.354	331.285
Resultado financeiro			
Receitas financeiras	18 (d)	19.889	15.733
Despesas financeiras		(28.330)	(138.165)
Resultado financeiro líquido		(8.441)	(122.432)
Equivalência patrimonial em empresas controladas em conjunto	9 (d)	4.108	4.108
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social		144.021	212.961
Imposto de renda e contribuição social correntes	15 (b)		(63.299)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	15 (b)	1.720	32.508
Lucro líquido do trimestre		145.741	182.170
Atribuível a			
Acionistas da Companhia			145.741
Participação dos não controladores			36.429
			182.170
Lucro por ação básico e diluído de operações continuadas atribuível aos acionistas da Companhia durante o trimestre (expresso em R\$ por ação)	17 (b)		0,11

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras intermediárias condensadas.

Odebrecht Ambiental – Participações em Saneamento S.A. e suas controladas

Demonstração condensada das mutações no patrimônio líquido Em milhares de reais

	Nota explicativa	Atribuível aos acionistas da controladora			Participação dos acionistas não controladores	Total do patrimônio líquido	
		Capital social	Prejuízos acumulados	Resultado do trimestre			Total
Em 29 de janeiro de 2016 (data constituição)	18 (a)	1			1	1	
Em 31 de março de 2016		1			1	1	
Em 1º de janeiro de 2017	18 (a)	1.885.667	(74.003)		1.811.664	565.920	2.377.584
Resultado abrangente do trimestre:							
Lucro líquido do trimestre				145.741	145.741	36.429	182.170
Total do resultado abrangente do trimestre				145.741	145.741	36.429	182.170
Transação de capital com sócios:							
Efeito dos não controladores sobre entidades consolidadas						(222.855)	(222.855)
Em 31 de março de 2017		1.885.667	(74.003)	145.741	1.957.405	379.494	2.336.899

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras intermediárias condensadas.

Odebrecht Ambiental – Participações em Saneamento S.A. e suas controladas

Demonstração condensada dos fluxos de caixa Trimestre findo em 31 de março de 2017 Em milhares de reais

	Controladora	Consolidado
Fluxos de caixa das atividades operacionais		
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	144.021	212.961
Ajustes		
Depreciação e amortização	7.355	53.646
Valor residual do ativo imobilizado e intangível baixados		672
Equivalência patrimonial	(178.863)	(3.941)
Ganho na alienação de investimento		(202.612)
Provisão para créditos de liquidação duvidosa		6.390
Provisão para contingências		181
Margem de lucro de construção		(2.183)
Juros e variações monetárias e cambiais, líquidos	21.657	121.838
	(5.830)	186.952
Variações nos ativos e passivos		
Contas a receber	3	34.887
Adiantamentos a fornecedores	1.719	3.035
Tributos a recuperar	(163)	13.167
Estoques		(89)
Dividendos e juros sobre capital próprio recebidos	19.112	21.353
Depósitos judiciais		(4.696)
Despesas antecipadas	2.312	99
Outros ativos	(4.457)	15.353
Fornecedores	2.188	(117.144)
Salários e encargos sociais	2.098	(780)
Tributos a pagar	706	8.140
Imposto de renda e contribuição social diferidos		4.364
PIS, COFINS e ISS diferidos		(2.755)
Obrigações com o poder concedente		(12.997)
Outros passivos	(3.307)	(63.167)
Caixa proveniente das operações	14.381	85.722
Imposto de renda e contribuição social pagos		(8.994)
Caixa líquido proveniente das atividades operacionais	14.381	76.728
Fluxos de caixa das atividades de investimentos		
Adiantamento para futuro aumento de capital	(2.585)	
Fundos restritos		(5.401)
Aquisições de investimentos	(743)	(743)
Alienação de investimentos	56	2.870
Adições ao imobilizado		(22.861)
Adições ao intangível	(2.121)	(39.207)
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos	(5.393)	(65.342)
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos		
Adiantamento para futuro aumento de capital		505
Dividendos e juros sobre capital próprio pagos		(917)
Ingressos de empréstimos e financiamentos		34.166
Amortizações de empréstimos e financiamentos	(918)	(25.861)
Juros pagos de empréstimos e financiamentos	(2.389)	(27.693)
Amortizações das debêntures		(23.424)
Juros pagos de debêntures	(2.314)	(52.868)
Partes relacionadas	(47.920)	946
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamentos	(53.541)	(95.146)
Efeito de caixa e equivalentes de caixa de empresas excluídas na consolidação		(14.142)
Redução líquida de caixa e equivalentes de caixa	(44.553)	(97.902)
Caixa e equivalentes de caixa no início do trimestre	89.280	415.632
Caixa e equivalentes de caixa no final do trimestre	44.727	317.730

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras intermediárias condensadas.

Odebrecht Ambiental – Participações em Saneamento S.A. e suas controladas

Demonstração condensada do valor adicionado Trimestre findo em 31 de março de 2017 Em milhares de reais

	Controladora	Consolidado
Receitas		
Receita bruta de serviços e vendas	6.243	624.816
Outras despesas	14	204.630
(-) Abatimentos e cancelamentos		(8.016)
Provisão para créditos de liquidação duvidosa		(6.390)
	<u>6.257</u>	<u>815.040</u>
Insumos adquiridos de terceiros		
Custo de construção		(102.739)
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros	(9.886)	(334.422)
	<u>(9.886)</u>	<u>(437.161)</u>
Valor adicionado bruto		
Depreciação e amortização	(7.347)	(53.655)
	<u>(7.347)</u>	<u>(53.655)</u>
Valor adicionado líquido produzido pela entidade		
	<u>(7.347)</u>	<u>(53.655)</u>
Valor adicionado recebido em transferência		
Equivalência patrimonial	178.863	3.941
Repasse de despesa	22.646	4.995
Ganho na alienação de investimento		202.612
Receitas financeiras	19.889	15.733
	<u>210.422</u>	<u>551.505</u>
Valor adicionado total a distribuir		
	<u>210.422</u>	<u>551.505</u>
Distribuição do valor adicionado		
Pessoal		
Remuneração direta	32.428	110.157
Benefícios	32.689	90.127
Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS)	1.491	17.307
	(1.752)	2.723
Impostos, taxas e contribuições		
Federais	2.781	108.258
Estaduais	2.683	89.768
Municipais	5	8.830
Outros	80	9.068
	13	592
Remuneração de capitais de terceiros		
Despesas financeiras	29.472	150.920
Aluguéis	28.330	138.165
	1.142	12.755
Remuneração de capitais próprios		
Lucro líquido do trimestre	145.741	182.170
Participação dos não controladores	145.741	145.741
	<u>36.429</u>	<u>36.429</u>
Valor adicionado distribuído		
	<u>210.422</u>	<u>551.505</u>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras intermediárias condensadas.

Odebrecht Ambiental – Participações em Saneamento S.A. e suas controladas

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias condensadas em 31 de março de 2017

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

1 Informações gerais

Odebrecht Ambiental - Participações em Saneamento S.A. ("Companhia"), foi constituída em 29 de janeiro de 2016, tendo como objetivo investir e operar projetos ambientais e prestar serviços com foco nos seguintes segmentos através de suas controladas diretas e indiretas e sociedades controladas em conjunto (coletivamente chamado "Grupo"), recebidas em aumento de capital em decorrência de processo de reestruturação societária ocorrido em 29 de dezembro, descrito no tópico a seguir "1.1 Outras informações":

- Água e Esgoto, através de concessões públicas, parceria público-privadas, prestação de serviços, entre outros;
- Operações Industriais via terceirização de Centrais de Utilidades ("Utilities"), e;
- Resíduos, mediante serviços de destinação adequada de resíduos e reciclagem.

No segmento de Água e Esgoto, o Grupo investe e opera ativos como concessionária de serviços públicos, que garantem a melhoria da qualidade de vida de cerca de 15 milhões de pessoas no país, em 12 estados e 186 municípios. A carteira de clientes possui contratos com prazo médio de 25 anos.

No segmento de Utilities, o Grupo possui contratos de longo prazo para terceirização de centrais de utilidade para as indústrias do petróleo, petroquímicas e siderúrgicas, preponderantemente pelo fornecimento de águas industriais e pelas prestações de serviços e operações de sistema de tratamento de água, efluentes e resíduos, estando presente em três polos industriais do Brasil: Polo Industrial de Camaçari - BA, Polo Petroquímico de Triunfo - RS e Polo Petroquímico de Capuava - SP.

No segmento de Resíduos, através de sua subsidiária controlada UVR Grajaú S.A., o Grupo possui contratos de prestação de serviços para disposição final de resíduos de construção civil em aterro e reciclagem.

Odebrecht Ambiental – Participações em Saneamento S.A. e suas controladas

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias condensadas em 31 de março de 2017 Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

(a) Concessões públicas de Água e Esgoto

Empresa	Objeto do contrato	Ano inicial - final	Poder concedente (cliente)	Opção de renovação / extensão ao final da concessão (i)	Índice base de reajuste anual de preços	Mudanças no contrato ocorridas desde o início
Odebrecht Ambiental - Limeira S.A.	Serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgotos sanitários.	1995 - 2039	Prefeitura Municipal de Limeira - SP	Não	IPCA-E	Ajuste de tarifa
Odebrecht Ambiental - Cachoeiro de Itapemirim S.A.	Serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgotos sanitários.	1998 - 2048	Prefeitura Municipal de Cachoeiro do Itapemirim - ES	Sim	IPCA	Ajuste de tarifa, prazo e objeto
Companhia de Saneamento do Tocantins - Saneatins	Serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgotos sanitários.	1999 - 2049	47 municípios no Estado do Tocantins e 5 do Estado do Pará	Não	IPCA	Ajuste de prazo
Odebrecht Ambiental - Mauá S.A.	Serviços de esgotamento sanitário, além da gestão comercial dos serviços de abastecimento de água.	2002 - 2042	Prefeitura Municipal de Mauá - SP	Sim	IPCA	Ajuste de prazo
Odebrecht Ambiental - Capivari S.A.	Construção e locação da Estação de Tratamento de Esgoto de Campinas - SP	2006 - 2029	Sociedade de Abastecimento de Água e Saneamento S.A. - SANASA	Sim	IGPM e TR	
Odebrecht Ambiental - Rio Claro S.A.	Operação e atividades de apoio do sistema de esgotamento sanitário.	2007 - 2037	Prefeitura Municipal de Rio Claro - SP	Sim	IPCA	Ajuste de tarifa e prazo
Odebrecht Ambiental - Rio das Ostras S.A.	Serviços de coleta e tratamento de esgotos sanitários.	2007 - 2024	Prefeitura Municipal de Rio das Ostras - RJ	Sim	IPCA	
Odebrecht Ambiental - Jaguaribe S.A.	Construção, locação e operação do sistema de disposição oceânica do Jaguaribe em Salvador - BA	2008 - 2026	Empresa Baiana de Águas e Saneamento S.A. - EMBASA	Não	IPCA	
Odebrecht Ambiental - Blumenau S.A.	Serviços de esgotamento sanitário.	2010 - 2055	Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - SAMAE	Sim	IPCA	Ajuste de tarifa e prazo, repactuação no cronograma de obra e compartilhamento da gestão comercial com o poder concedente
Odebrecht Ambiental - Santa Gertrudes S.A.	Serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgotos sanitários.	2010 - 2040	Prefeitura Municipal de Santa Gertrudes - SP	Sim	IPCA	Ajuste de preço
Saneaqua Mairinque S.A.	Serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgotos sanitários.	2010 - 2050	Prefeitura Municipal de Mairinque - SP	Sim	IGPM	
Odebrecht Ambiental - Uruguaiana S.A.	Serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgotos sanitários.	2011 - 2041	Prefeitura Municipal de Uruguaiana - RS	Não	IGPM	
Odebrecht Ambiental - Porto Ferreira S.A.	Serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgotos sanitários.	2011 - 2041	Prefeitura Municipal de Porto Ferreira - SP	Não	IGPM	Ajuste de preço
F. AB. S.A.	Serviços de esgotamento sanitário, além da gestão comercial dos serviços de abastecimento de água em 21 bairros da Zona Oeste do Rio de Janeiro - RJ.	2012 - 2042	Prefeitura Municipal do Rio de Janeiro - RJ	Sim	IPCA-E	
Odebrecht Ambiental - Araguaia Saneamento S.A.	Serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgotos sanitários.	2006 - 2042	Nove Prefeituras do Estado do Pará - PA	Não	IGPM e IPCA	
Odebrecht Ambiental - Macaé S.A.	Serviços de esgotamento sanitário, além da gestão comercial dos serviços de abastecimento de água.	2012 - 2042	Prefeitura Municipal de Macaé - RJ	Sim	IGPM	
Odebrecht Ambiental - Região Metropolitana do Recife/Goiana SPE S.A.	Serviços de esgotamento sanitário, além da gestão comercial dos serviços de abastecimento de água de 14 municípios da Região Metropolitana de Pernambuco e Goiana.	2013 - 2048	Companhia Pernambucana de Saneamento - COMPESA	Não	IPCA	Alteração de responsabilidade pelos investimentos
Odebrecht Ambiental - Goiás S.A.	Serviços de esgotamento sanitário, além da gestão comercial dos serviços de abastecimento de água, nos municípios de Aparecida de Goiânia, Jataí, Rio Verde e Trindade do Estado de Goiás.	2013 - 2041	Saneamento de Goiás S.A. - SANEAGO	Sim	IPCA	
Odebrecht Ambiental - Manso S.A.	Serviços de ampliação e manutenção do sistema de captação de água do Rio Manso.	2013 - 2028	Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA	Sim	INCC e IPCA	Alteração na opção de renovação
Odebrecht Ambiental - Maranhão S.A.	Serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgotos sanitários nos Municípios de São José de Ribamar e de Paço do Lumiar.	2015 - 2050	Consórcio Intermunicipal de Saneamento Básico - CISAB	Sim	IPCA	
Odebrecht Ambiental - Sumaré S.A.	Serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgotos sanitários.	2015 - 2045	Prefeitura Municipal de Sumaré - SP	Sim	IPCA	
Mauá Água S.A.	Serviços de abastecimento de água.	2017 - 2046	Saneamento Básico do Município de Mauá - SAMA	Sim	INCC e IPCA	

(i) Algumas empresas não preveem renovação ou extensão de prazo ao final do contrato, no entanto, podem ocorrer revisões de prazo em caso de reequilíbrio econômico financeiro.

Odebrecht Ambiental – Participações em Saneamento S.A. e suas controladas

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias condensadas em 31 de março de 2017

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Em todas as concessões, as concessionárias possuem direito de uso total dos ativos concedidos durante o período de concessão, obedecendo às condições de uso acordadas.

As concessionárias, com exceção da controlada em conjunto Odebrecht Ambiental – Capivari S.A. (“Capivari”) e controlada indireta Odebrecht Ambiental – Manso S.A. (“Manso”), que possuem contrato com a Sociedade de Abastecimento de Água e Saneamento S.A. – Sanasa e Companhia de Saneamento de Minas Gerais – Copasa, respectivamente, devem efetuar melhorias nos ativos concedidos, como: investimentos no sistema de tratamento e distribuição de água; obras de capacitação e complementação; e ampliação e implementação de novas estações de tratamento. Essas melhorias são remuneradas pelo poder concedente através da sua consideração na tarifa acordada no início da concessão, e, quando aplicável, mediante reajuste desta tarifa para readequação do equilíbrio econômico financeiro do contrato.

Às concessionárias é requerido que sejam realizadas manutenções periódicas como manutenção em redes, preventiva e corretiva dos ativos. Estas manutenções são remuneradas através da tarifa acordada no início da concessão, e mediante reajuste de tarifa para readequação do equilíbrio econômico financeiro do contrato, quando aplicável. A controlada em conjunto Capivari e controlada indireta Manso não são obrigadas a realizar qualquer tipo de manutenção.

Odebrecht Ambiental – Participações em Saneamento S.A. e suas controladas

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias condensadas em 31 de março de 2017 Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

(b) Utilities e resíduos

As características dos contratos com clientes industriais estão demonstradas abaixo:

Empresa	Objeto do contrato	Ano inicial - final	Cliente	Opção de renovação / extensão ao final da concessão	Índice base de reajuste anual de preços
Odebrecht Ambiental - Jeceaba S.A	Projeto, construção e operação das plantas para tratamento de água, efluentes, resíduos e fornecimento de energia elétrica.	2009 - 2026	Vallourec & Sumitomo Tubos do Brasil Ltda. (VSB)	Não	IGPM
Aquapolo Ambiental S.A. (i)	Fornecimento de água industrial ao Polo Petroquímico do ABC - SP, com a construção e operação das instalações necessárias.	2009 - 2053	Braskem Qpar S.A. e Braskem Petroquímica S.A. ("Braskem").	Sim	IPCA
Distribuidora de Água Triunfo S.A.	Produção de bens utilizáveis pelas empresas do Polo Petroquímico de Triunfo, tais como o fornecimento de vapor, águas, ar comprimido, gases industriais e energia elétrica.	Variados	Privados, sendo o principal a Braskem.	Não	IPCA
UVR Grajaú S.A.	Prestação de serviços de recebimento, para disposição de resíduos inertes da construção civil.	2011 - 2017	Prefeitura do Município de São Paulo (AMLURB).	Sim	IPC-FIP

(i) Houve mudança no contrato referente à alteração do prazo no ano de 2011.

Odebrecht Ambiental – Participações em Saneamento S.A. e suas controladas

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias condensadas em 31 de março de 2017

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

1.1 Outras informações

(a) Reestruturação societária

Em 27 de outubro de 2016, a Odebrecht S.A., na época acionista controladora da Companhia, firmou um contrato para alienação da totalidade de suas ações, equivalente a 70% do capital social da Companhia (“Transação”).

A Transação foi devidamente aprovada pelo Conselho Administrativo de Defesa Econômica - CADE em 14 de dezembro de 2016, sendo que o seu fechamento definitivo e a troca efetiva do controle da Companhia foram sujeitos a outras condições habituais em operações dessa natureza, como a obtenção de anuências do Poder Público e Financiadores e a implantação de processo de reestruturação societária.

Até que a venda fosse efetivamente concluída, com o efetivo implemento de todas as condições, o controle direto e indireto da Companhia, bem como os planos da Administração, permaneceram inalterados.

Em 29 de dezembro de 2016, foram realizadas operações preparativas para a referida Transação, relacionadas abaixo:

- (i) A ODB Ambiental aportou capital social na Companhia, no montante de R\$ 1.157.751, mediante emissão de 1.157.751.337 ações ordinárias. A subscrição e integralização do referido aumento de capital se deram mediante a conferência de itens patrimoniais a custo contábil na data base de 30 de novembro de 2016, apresentados abaixo:

Ativo		Passivo	
Circulante		Circulante	
Caixa e equivalentes de caixa	46.844	Fornecedores	4.463
Partes relacionadas	211.948	Empréstimos, financiamentos e debêntures	84.866
Dividendos e juros sobre capital próprio a receber	105.762	Salários e encargos sociais	16.939
Despesas antecipadas	8.978	Partes relacionadas	14.450
Outros ativos	8.515	Outros passivos	16.565
	<u>382.047</u>		<u>137.283</u>
Não circulante		Não circulante	
Realizável a longo prazo		Empréstimos, financiamentos e debêntures	275.019
Partes relacionadas	245.736	Partes relacionadas	10.706
Adiantamentos para futuro aumento de capital	37.760	Provisão para perda em investimentos	46.444
Dividendos e juros sobre capital próprio a receber	12.354	Imposto de renda e contribuição social diferidos	1.840
Despesas antecipadas	10.917		<u>334.009</u>
	<u>306.767</u>		
Investimentos em controladas e controladas em conjunto	583.671		
Imobilizado	22.820		
Intangível	333.738		
	<u>1.246.996</u>		
Total do ativo	<u>1.629.043</u>	Total do passivo	<u>471.292</u>
		Acervo líquido aportado na Companhia	<u>1.157.751</u>

- (ii) A ODB Ambiental reduziu seu capital social, entregando a totalidade das ações da Companhia de sua propriedade ao seu único acionista Odebrecht Ambiental Participações S.A. (“OA Par”). Com isto, a Companhia passou a ser controlada pela OA Par.

Odebrecht Ambiental – Participações em Saneamento S.A. e suas controladas

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias condensadas em 31 de março de 2017

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

- (iii) O capital social da Companhia foi aumentado em R\$ 227.914, mediante a emissão de 227.914.264 novas ações ordinárias, totalmente subscritas e integralizadas através da conferência de ações de emissão da NCQSPE, no valor de R\$ 329.098 e debêntures de propriedade da OA Par, no valor de R\$ 101.184.
- (iv) O capital da Companhia foi aumentado em R\$ 500.000, sem emissão de ações, pago pela OA Par através de créditos decorre da redução de capital da NCQSPE.
- (v) A OA Par reduziu seu capital social, mediante o pagamento com a entrega de ações emitidas pela Companhia aos seus acionistas ODB e FI-FGTS, passando estes a deter os direitos patrimoniais das referidas ações.

Após a finalização do processo de reorganização societária e a implementação de todas as condições pertinentes, a Transação foi concluída em 25 de abril de 2017, e a Odebrecht S.A. efetivamente vendeu toda a sua participação no capital da Companhia para BR Ambiental Fundo de Investimento em Participações Multiestratégia, um fundo de investimento incorporado no Brasil e gerido pela Brookfield Brasil Asset Management Investimentos Ltda. e controlado pela Brookfield Asset Management, Inc., pelo valor total de US\$ 908 milhões, sendo que US\$ 768 milhões foram pagos diretamente ao vendedor e US\$ 140 milhões em contribuição adicional de capital da Companhia para suportar o capital de giro e a expectativa de crescimento do negócio. Em 25 de abril de 2017 a Companhia passou a ser controlada pela Brookfield Asset Management, Inc. e na mesma data foi aprovada pelo conselho a alteração do estatuto social que altera sua razão social para BRK Ambiental Participações S.A. O Fundo de Investimento FI-FGTS mantém sua participação de 30% no capital da Companhia.

Toda a estrutura técnica da ODB Ambiental, assim como o seu quadro de funcionários, e sua capacidade operacional e financeira foram transferidos para a Companhia devido à reestruturação societária e permanece inalterada, garantindo assim que todos os compromissos sejam mantidos.

A Administração entende que a Transação não afeta significativamente as demonstrações contábeis da Companhia em 31 de março de 2017.

(b) Alienação de investimentos

Em 31 de março de 2017, a controlada indireta ODB Utilities celebrou compromisso de compra e venda de ações junto à ODB para alienação da participação detida na Cetrel, representativa de 63,66% do capital social total e votante pelo valor de R\$ 610.000, pago em 25 de abril de 2017. Com esta operação a Companhia apurou um ganho líquido total de R\$ 199.798 registrado no resultado do trimestre em “Outras receitas operacionais”.

(c) Operação Lava-Jato

Como é de conhecimento público, desde 2014 encontram-se em andamento investigações e outros procedimentos legais conduzidos pelo Ministério Público Federal e outras autoridades públicas, no contexto da chamada Operação Lava-Jato, que investiga, principalmente, práticas de corrupção e lavagem de capitais, e que também envolvem empresas, ex-executivos e executivos, ex-empregados e empregados do Grupo, do qual a Companhia fazia parte (“Grupo Odebrecht”) até 25 de abril de 2017. No contexto dessas investigações, ressalta-se que a Companhia não foi objeto de qualquer mandado de busca e apreensão.

Odebrecht Ambiental – Participações em Saneamento S.A. e suas controladas

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias condensadas em 31 de março de 2017

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Em 1º de dezembro de 2016, foi assinado Acordo de Leniência (“Acordo”) pela então controladora indireta da Companhia (ODB S.A.), já homologado pela 5ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal e pela 13ª Vara Federal em Curitiba em 22 de maio de 2017, produzindo assim os efeitos cíveis inerentes. O Acordo, que é parte de um Acordo Global coordenado pelas autoridades competentes das jurisdições brasileira, americana e suíça, foi tornado público pelo Ministério Público Federal (“MPF”), que já está postulando a aplicação de suas cláusulas em juízo. O racional do referido Acordo é o reconhecimento de ilícitos e reparação dos danos causados, bem como a colaboração junto ao MPF e demais autoridades no tocante às investigações. Ressalta-se que a Companhia e suas controladas não são subscritoras do mencionado Acordo e que o mesmo é firmado pela Odebrecht S.A., sendo seus efeitos estendidos para todas as empresas pertencentes ao seu Grupo Econômico, de forma que a Companhia e suas controladas não assumiram, nem assumirão responsabilidade pelo pagamento da sanção pecuniária neles previstas.

Em 30 de janeiro de 2017, o Supremo Tribunal Federal homologou as colaborações premiadas de executivos e ex-executivos do Grupo Odebrecht na Operação Lava-Jato. Até o presente momento, o conteúdo das colaborações é objeto de investigação por parte das autoridades.

A Administração reforça que, no limite do seu conhecimento, não existe envolvimento da Companhia e de suas controladas, seus executivos ou funcionários nas referidas investigações e desconhece qualquer relacionamento e/ou pagamentos por parte da Companhia para as empresas e pessoas alvo envolvidas nas citadas investigações que não estivessem baseados em contratos legalmente válidos ou em conformidade com prestações de serviços e/ou transações em condições usuais de mercado.

Desta forma, tendo em vista que o Acordo de Leniência beneficia todas as empresas que integravam o Grupo Odebrecht quando da sua celebração, de forma que elas não assumirão responsabilidade pelo pagamento da sanção pecuniária nele prevista, no melhor conhecimento da Administração da Companhia, não há razão para determinar que a Companhia e suas controladas serão afetadas pelos resultados das referidas investigações, seus desdobramentos e de suas consequências. Assim, a Administração da Companhia entende que não há razão para que eventuais efeitos da Operação Lava Jato, caso existentes, afetem significativamente as demonstrações contábeis individuais e consolidadas da Companhia em 31 de março de 2017.

(d) Aprimoramento do Sistema de Conformidade

A Administração da Companhia vem adotando medidas necessárias para o aperfeiçoamento do seu Sistema de Conformidade de acordo com as melhores práticas de mercado. O plano para o novo Programa de Conformidade da Companhia inclui: (i) a implementação de um novo Código de Conduta para os funcionários, Código de Conduta para Fornecedores, Política e Programa Antissuborno e Anticorrupção já aprovados pelo Conselho de Administração; (ii) diversas normas e procedimentos novos em conexão com conflitos de interesse, doações, presentes e entretenimento, fundo fixo, relacionamento com entidades governamentais e funcionários públicos, due diligence de fornecedores, due diligence ABC em aquisições de risco, contas a pagar, limites de alçada, gerenciamento de contratos, administração de pessoal, gestão de fornecedores; (iii) nova canal da “Linha de Ética” que é operado por um terceiro independente e disponível em tempo integral aos funcionários, prestadores de serviços, fornecedores, clientes e público em geral; (iv) novo regimento interno para o Comitê de Ética, com novas funções e responsabilidades, composto por novos membros que se reúnem trimestralmente (incluindo membros da Companhia, de seu acionista controlador e da área de controles internos); (v) engajamento dos parceiros comerciais através da inclusão de disposições contratuais com a adesão obrigatória ao Código de Conduta para Fornecedores e Cláusula Anticorrupção; (vi) contratação de consultoria especializada para realizar uma Avaliação de Risco Antissuborno e Anticorrupção e preparar uma Matrix de Riscos ABC relacionada aos negócios e atividades da Companhia; (vii) estruturação de um plano anual de treinamentos e campanha de comunicação para lançar e implantar as novas políticas e procedimentos do atual Programa de Conformidade; e (viii) revisão anual do Programa de Conformidade com o intuito de verificar sua eficácia, se manter atualizado com as melhores práticas, assim como eventuais alterações que possam ser necessárias em virtude da alterações na legislação.

2 Resumo das principais políticas contábeis

As principais políticas contábeis aplicadas na preparação destas demonstrações financeiras intermediárias condensadas correspondem às práticas contábeis adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (“CPC”) e correspondem às políticas contábeis aplicadas na elaboração das demonstrações financeiras anuais para o exercício findo em 31 de dezembro de 2016.

A Companhia e suas controladas não possuíam outros resultados abrangentes no trimestre findo em 31 de março de 2017. Dessa forma, a demonstração de resultados abrangentes nessas datas não está sendo apresentada.

As presentes demonstrações financeiras intermediárias condensadas foram aprovadas pela Diretoria da Companhia em 30 de junho de 2017.

2.1 Demonstrações financeiras intermediárias condensadas consolidadas

As demonstrações financeiras intermediárias condensadas consolidadas (para fins de referência neste relatório “demonstrações financeiras intermediárias”) foram preparadas e estão sendo apresentadas conforme o CPC 21 (R1) - Demonstração Intermediária, emitido pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (“CPC”) e as normas internacionais de relatório financeiro (“IFRS”), emitidas pelo *International Accounting Standards Board* (“IASB”), em vigor em 31 de março de 2017, e evidenciam todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela administração em sua gestão.

Odebrecht Ambiental – Participações em Saneamento S.A. e suas controladas

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias condensadas em 31 de março de 2017

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Essas demonstrações financeiras intermediárias condensadas não incluem todas as informações exigidas para as demonstrações financeiras anuais. A leitura dessas demonstrações financeiras intermediárias condensadas deve ser feita em conjunto com as demonstrações financeiras anuais de 31 de dezembro de 2016.

Estas demonstrações financeiras foram preparadas em Reais, que é a moeda funcional da Companhia e são apresentadas em milhares de Reais, exceto se indicado de outra forma.

A apresentação da DVA, individual e consolidada, é requerida pela legislação societária brasileira e pelas práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis as companhias abertas. As IFRS não requerem a apresentação dessa demonstração. Como consequência, pela IFRS, essa demonstração está apresentada como informação suplementar, sem prejuízo do conjunto das demonstrações financeiras intermediárias.

2.2 Consolidação

(a) Companhias consolidadas

As demonstrações financeiras consolidadas abrangem as demonstrações financeiras da Companhia, nas quais são mantidas as seguintes participações acionárias, diretas e indiretas:

Local de constituição e	Negócio	Quantidade de ações / cotas possuídas		Participação no capital social (%)		
		31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016	
Diretas:						
Odebrecht Ambiental - Blumenau S.A. ("Blumenau")	Brasil (SC)	Concessão Esgoto	2.435.474.551	2.435.474.551	100,00	100,00
Odebrecht Ambiental - OACNP S.A. ("OACNP")	Brasil (SP)	Holding	94.297.959	94.297.959	51,00	51,00
Odebrecht Ambiental - Mauá S.A. ("Mauá")	Brasil (SP)	Concessão Esgoto	10.477.116	10.477.116	100,00	100,00
Odebrecht Ambiental - Rio Claro S.A. ("Rio Claro")	Brasil (SP)	Concessão Esgoto	7.643.739	7.643.739	60,00	60,00
Odebrecht Ambiental - Rio das Ostras Participações S.A. ("OARDO Par")	Brasil (RJ)	Holding	62.372.791	62.372.791	100,00	100,00
Odebrecht Ambiental - Santa Gertrudes S.A. ("Santa Gertrudes")	Brasil (SP)	Concessão Água e Esgoto	3.350.661	3.350.661	100,00	100,00
Odebrecht Ambiental - Uruguaiana S.A. ("Uruguaiana")	Brasil (RS)	Concessão Água e Esgoto	47.516.236	47.516.236	100,00	100,00
Odebrecht Ambiental - Porto Ferreira S.A. ("Porto Ferreira")	Brasil (SP)	Concessão Água e Esgoto	12.240.334	12.240.334	100,00	100,00
Odebrecht Ambiental - Araguaia Saneamento S.A. ("Araguaia")	Brasil (PA)	Concessão Água e Esgoto	10.000.000	10.000.000	100,00	100,00
UVR Grajaú S.A. ("UVR Grajaú")	Brasil (SP)	Tratamento de resíduos sólidos	19.493.978	19.493.978	100,00	100,00
Odebrecht Ambiental - Digital S.A. ("Digital")	Brasil (SP)	Holding	5.214.100	5.214.100	100,00	100,00
Saneaqua Mairinque S.A. ("Mairinque")	Brasil (SP)	Concessão Água e Esgoto	1.400.000	1.400.000	70,00	70,00
Odebrecht Ambiental - Maranhão S.A. ("Maranhão")	Brasil (MA)	Concessão Água e Esgoto	27.500.000	27.500.000	100,00	100,00
Odebrecht Ambiental - Sumaré S.A. ("Sumaré")	Brasil (SP)	Concessão Água e Esgoto	2.032.852	2.032.852	100,00	100,00
Ecoagua Soluções S.A. ("Ecoagua")	Brasil (RJ)	Tratamento de resíduos industriais	198.019.305	198.019.305	100,00	100,00
Mauá Água S.A. ("Mauá Água")	Brasil (SP)	Concessão Água	15.667.402	15.667.402	100,00	100,00
Odebrecht Ambiental - Projetos Ambientais S.A. ("Odebrecht Projetos Ambientais")	Brasil (SP)	Holding	15.311.176	15.311.176	100,00	100,00
N.C.Q.S.P.E. Empreendimentos e Participações S.A. ("NCSPE")	Brasil (SP)	Holding	829.098.557	829.098.557	100,00	100,00
Santo André Água S.A. ("Santo André")	Brasil (SP)	Concessão Água e Esgoto	1	1	100,00	100,00

Local de constituição e	Negócio	Quantidade de ações / cotas possuídas		Participação no capital social (%)		
		31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016	
(continuação)						
Indiretas:						
Odebrecht Ambiental - Rio das Ostras S.A. ("Rio das Ostras")	Brasil (RJ)	Concessão Esgoto	81.179.757	81.179.757	100,00	100,00
Companhia de Saneamento do Tocantins - Saneatins ("Saneatins")	Brasil (TO)	Concessão Água e Esgoto	494.324	494.324	51,00	51,00
Odebrecht Ambiental - Sul Pará Saneamento S.A. ("Sul Pará")	Brasil (PA)	Concessão Água e Esgoto	510	510	51,00	51,00
Odebrecht Ambiental - Jeceaba S.A. ("Jeceaba")	Brasil (MG)	Tratamento de resíduos industriais	98.331.666	98.331.666	69,93	69,93
Cetrel Bioenergia Brasil S.A. ("Cetrel Bio") (i)	Brasil (BA)	Comercialização de bioenergia	4.314.424	4.314.424	52,69	52,69
Odebrecht Ambiental - Oacilio Costa S.A. ("Oacilio Costa") (ii)	Brasil (SC)	Tratamento de resíduos industriais	3.811.033	3.811.033	82,76	82,76
Distribuidora de Águas de Camaçari S.A. ("DAC") (i)	Brasil (BA)	Fornecimento de utilidades	10.746.784	10.746.784	52,69	52,69
Cetrel S.A. ("Cetrel") (i)	Brasil (BA)	Tratamento de resíduos industriais	1.050.464	1.050.464	52,69	52,69
Odebrecht Utilities S.A. ("ODB Utilities")	Brasil (SP)	Holding	527.377.705	527.377.705	82,76	82,76
Odebrecht Utilities - investimentos e Participações S.A. ("OU Inv Par")	Brasil (SP)	Holding	1.256.739	1.256.739	82,76	82,76
Aquapolo Ambiental S.A. ("Aquapolo")	Brasil (SP)	Comercialização de água de reúso	17.904.061	17.904.061	42,21	42,21
Distribuidora de Águas Triunfo S.A. ("DAT")	Brasil (RS)	Tratamento de resíduos industriais	94.531.866	94.531.866	82,76	82,76
Odebrecht Ambiental - Macaé S.A. ("Macaé")	Brasil (RJ)	Concessão Esgoto	21.348.054	21.348.054	100,00	100,00
Odebrecht Ambiental - Região Metropolitana do Recife/Goiana SPE ("RMR")	Brasil (PE)	Concessão Esgoto	30.085.298	30.085.298	90,00	90,00
Odebrecht Ambiental - Goiás S.A. ("Goiás")	Brasil (GO)	Concessão Esgoto	6.615.396	6.615.396	66,64	66,64
Manso	Brasil (MG)	Concessão Água	100.000.000	100.000.000	100,00	100,00
Odebrecht Ambiental - Participações em Negócios Industriais S.A. ("OAPNI")	Brasil (SP)	Holding	358.656.109	358.656.109	82,76	82,76

Entidade de Propósito Específico ("EPE")						
Fundo de Investimento em Direito Creditório-Caixa Dublin ("FIDC")	Brasil (SP)	Fundo de investimento	2.897.124	1.476.452	100,00	100,00
Fundo de Investimento em Participações Operações Industriais ("FIP Operações Industriais")	Brasil (SP)	Fundo de investimento	437.639	437.639	82,76	82,76

Empresas Controladas em Conjunto:						
F. AB. S.A. ("F. AB.")	Brasil (RJ)	Concessão Esgoto	72.118.371	72.118.371	50,00	50,00
Odebrecht Ambiental - Cachoeiro de Itapemirim S.A. ("Cachoeiro")	Brasil (ES)	Concessão Água e Esgoto	425.403	425.403	12,50	12,50
Capivari	Brasil (SP)	Concessão Esgoto	1.157.298	1.157.298	12,50	12,50
Odebrecht Ambiental - Jaguaribe S.A. ("Jaguaribe")	Brasil (BA)	Concessão Esgoto	3.750.000	3.750.000	12,50	12,50
Odebrecht Ambiental - Limeira S.A. ("Limeira")	Brasil (SP)	Concessão Água e Esgoto	5.420	5.420	12,50	12,50
Odebrecht Ambiental - Ativos Maduros S.A. ("Odebrecht Ativos Maduros")	Brasil (SP)	Holding	6.568	6.568	12,50	12,50

Odebrecht Ambiental – Participações em Saneamento S.A. e suas controladas

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias condensadas em 31 de março de 2017

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

- (i) Em 31 de março de 2017, a controlada indireta ODB Utilities celebrou compromisso de compra e venda de ações junto à ODB para alienação da participação detida na Cetrel (Nota 21)
- (ii) Em 31 de março de 2017, a empresa foi encerrada, conforme Assembleia Geral Extraordinária.

(b) Demonstrações financeiras intermediárias condensadas individuais

As demonstrações financeiras intermediárias condensadas individuais da Companhia foram preparadas em conformidade com o CPC 21 (R1) – Demonstrações Intermediárias e são apresentadas em conjunto com as demonstrações financeiras intermediárias condensadas consolidadas. Pelo fato de que as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicadas nas demonstrações financeiras individuais, a partir de 2014, não diferem do IFRS aplicável às demonstrações financeiras separadas, uma vez que ele passou a permitir a aplicação do método de equivalência patrimonial em controladas nas demonstrações separadas, elas também estão em conformidade com as normas internacionais de relatório financeiro IFRS, emitidas pelo IASB.

(c) Mudança nas políticas contábeis e divulgações

Não ocorreram mudanças nas práticas contábeis aplicadas na elaboração destas demonstrações financeiras intermediárias condensadas em relação àquelas apresentadas nas demonstrações financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 2016.

2.3 Novas normas, alterações e interpretações de normas que ainda não estão em vigor.

As seguintes novas normas foram emitidas pelo IASB, mas não estão em vigor para o trimestre findo em 2017. A adoção antecipada de normas, embora encorajada pelo IASB, não é permitida, no Brasil, pelo CPC. A Companhia está avaliando os impactos da adoção destas normas.

- IFRS 15 - (aplicável a partir de 1º de janeiro de 2018) – Receita de Contratos com Clientes;
- IFRS 9 - (aplicável a partir de 1º de janeiro de 2018) - Instrumentos Financeiros;
- IFRS 16 - (aplicável a partir de 1º de janeiro de 2019) – Operações de Arrendamento Mercantil.

Não há outras normas IFRS ou interpretações IFRIC que ainda não entraram em vigor que poderiam ter impacto significativo sobre o Grupo.

3 Estimativas e julgamentos contábeis críticos

As estimativas e julgamentos contábeis são continuamente avaliados e baseiam-se na experiência histórica e em outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros, consideradas razoáveis para as circunstâncias.

As estimativas e os julgamentos contábeis aplicados na elaboração destas demonstrações financeiras intermediárias condensadas correspondem às estimativas e aos julgamentos contábeis aplicados na elaboração das demonstrações financeiras anuais para o exercício findo em 31 de dezembro de 2016.

4 Gestão de risco financeiro

4.1 Fatores de risco financeiro

Considerações gerais

O Grupo participa em operações envolvendo instrumentos financeiros, incluindo caixa e equivalentes de caixa, fundos restritos, contas a receber, depósitos judiciais, contas a pagar a fornecedores, empréstimos, financiamentos, debêntures, partes relacionadas e obrigações com o poder concedente.

Os instrumentos financeiros operados pelo Grupo têm como objetivo administrar a disponibilidade financeira de suas operações. A administração dos riscos envolvidos nessas operações é feita através de mecanismos do mercado financeiro que buscam minimizar a exposição dos ativos e passivos das empresas, protegendo a rentabilidade dos contratos e o patrimônio do Grupo.

Adicionalmente, o Grupo não participou de operações envolvendo instrumentos financeiros derivativos (especulativos e não especulativos) durante o trimestre findo em 31 de março de 2017 e o exercício findo em 31 de dezembro de 2016.

(a) Risco de mercado

(i) Risco de fluxo de caixa associado com taxa de juros

O risco de fluxo de caixa associado com taxa de juros do Grupo decorre dos seguintes instrumentos financeiros: (i) aplicações financeiras e fundos restritos cujos rendimentos estão atrelados principalmente a taxa de Certificado de Depósito Interbancário (“CDI”); e (ii) empréstimos, financiamentos e debêntures que estão atrelados a indexadores diversos.

Apresentamos a seguir os impactos nos instrumentos financeiros que seriam gerados por mudanças nas variáveis de riscos relevantes de flutuação nas taxas de juros às quais o Grupo está exposto no final do trimestre. A administração entende que o cenário provável é a variação que irá ocorrer segundo as expectativas de mercado, fornecidas por consultoria econômica independente especializada em projeções econômicas, que causarão um impacto adicional no resultado e patrimônio líquido no final do trimestre, além daquele que ocorreria caso as taxas de juros permanecessem nos mesmos valores de 31 de março de 2017. Os cenários de 25% e 50% são extrapolações do cenário provável. Os demais fatores de riscos foram considerados irrelevantes para o resultado de instrumentos financeiros.

Odebrecht Ambiental – Participações em Saneamento S.A. e suas controladas

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias condensadas em 31 de março de 2017 Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

	31 de março de 2017		31 de dezembro de 2016		Saldos patrimoniais	
	Ativo	Passivo	Ativo	Passivo	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016
Caixa e equivalentes de caixa: Aplicações financeiras						
Em CDI	283.015		376.476		283.015	
Fundos restritos						
Em CDI	43.363		50.426		43.363	
Empréstimos e financiamentos						
Em CDI		(121.531)		(121.720)	(121.531)	(121.720)
Em TR		(1.086.909)		(1.046.118)	(1.086.909)	(1.046.118)
Em TJLP		(316.768)		(329.566)	(316.768)	(329.566)
		(1.525.208)		(1.497.404)	(1.525.208)	(1.497.404)
Debêntures						
Em DI-over		(189.666)		(182.012)	(189.666)	(182.012)
Em IPCA		(210.377)		(438.072)	(210.377)	(438.072)
Em CDI		(805.392)		(899.514)	(805.392)	(899.514)
Em IGPM		(78.149)		(83.208)	(78.149)	(83.208)
Em TR		(869.973)		(881.333)	(869.973)	(881.333)
		(2.153.557)		(2.484.139)	(2.153.557)	(2.484.139)

	Risco	Provável		-25%		-50%	
		+25%	+50%	-25%	-50%		
Caixa e equivalentes de caixa: Aplicações							
Em CDI	Redução do CDI	(9.960)	(12.450)	(14.940)	(7.470)	(4.980)	
Fundos restritos							
Em CDI	Redução do CDI	(1.526)	(1.908)	(2.289)	(1.145)	(763)	
Empréstimos e financiamentos							
Em CDI	Aumento do CDI	4.277	5.346	6.416	3.208	2.139	
Em TR	Aumento da TR	12.897	16.121	19.346	9.673	6.449	
Em TJLP	Aumento da TJLP	1.270	1.588	1.905	953	635	
		18.444	23.055	27.667	13.834	9.222	
Debêntures							
Em DI-over	Aumento da DI-over	6.675	8.344	10.013	5.006	3.338	
Em IPCA	Aumento do IPCA	4.333	5.416	6.500	3.250	2.167	
Em CDI	Aumento do CDI	28.343	35.429	42.515	21.257	14.172	
Em IGPM	Aumento do IGPM	2.865	3.581	4.298	2.149	1.433	
Em TR	Aumento da TR	10.323	12.904	15.485	7.742	5.162	
		52.539	65.674	78.810	39.404	26.272	
Impacto no resultado do trimestre		59.497	74.371	89.248	44.623	29.751	
Impacto total no patrimônio líquido		59.497	74.371	89.248	44.623	29.751	

Indicadores macroeconômicos utilizados	2017	2016
CDI	10,5%	14,0%
TR	0,8%	2,0%
TJLP	7,4%	7,8%
UMIPCA-M	4,2%	6,3%
DI-over	10,5%	14,0%
IPCA	4,2%	6,3%
IGPM	3,5%	7,2%
TIIE	1,63%	4,64%

(b) Risco de crédito

A política do Grupo considera o nível de risco de crédito a que está disposta a se sujeitar no curso de seus negócios. A diversificação de sua carteira de recebíveis é inerente ao modelo de negócio do Grupo, o que mitiga eventuais problemas de inadimplência em suas contas a receber.

Odebrecht Ambiental – Participações em Saneamento S.A. e suas controladas

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias condensadas em 31 de março de 2017 Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Não ocorreram mudanças nas políticas de gestão de risco de crédito em relação àquelas apresentadas nas demonstrações financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 2016.

(c) Risco de liquidez

Para administrar a liquidez do caixa em moeda nacional e estrangeira, premissas de desembolsos e recebimentos futuros foram estabelecidas e são monitoradas diariamente pela área de tesouraria.

A tabela a seguir analisa os passivos financeiros do Grupo por faixas de vencimento, correspondentes ao período remanescente entre a data do balanço patrimonial e a data contratual do vencimento. Os valores divulgados na tabela são os fluxos de caixa não descontados contratados.

	Menos de um ano (i)	Entre um e dois anos (i)	Entre dois e cinco anos (i)	Acima de cinco anos (i)	Total por vencimento	Valores a incorrer (ii)	Total no balanço patrimonial
Em 31 de março de 2017							
Fornecedores	173.244				173.244		173.244
Empréstimos e financiamentos	288.004	560.032	713.632	2.181.216	3.742.884	(1.654.509)	2.088.375
Debêntures	536.696	825.395	1.144.187	834.300	3.340.578	(1.217.990)	2.122.588
	997.944	1.385.427	1.857.819	3.015.516	7.256.706	(2.872.499)	4.384.207

- (i) As faixas de vencimento apresentadas não são determinadas pela norma, e sim baseadas em uma opção da administração.
- (ii) Como os valores incluídos na tabela são os fluxos de caixa não descontados contratuais, esses valores são conciliados com os valores divulgados no balanço patrimonial para fornecedores, empréstimos e financiamentos, e debêntures, através da coluna valores a incorrer.

4.2 Gestão de capital

O objetivo do Grupo ao administrar seu capital é de salvaguardar a capacidade de sua continuidade para oferecer retorno às acionistas e benefícios às outras partes interessadas, além de manter uma adequada estrutura de capital para reduzir o respectivo custo.

Não ocorreram mudanças na política de gestão de capital do Grupo em relação àquelas apresentadas nas demonstrações financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 2016.

O capital total é apurado através da soma do patrimônio líquido, conforme demonstrado no balanço patrimonial consolidado, com a dívida líquida.

Odebrecht Ambiental – Participações em Saneamento S.A. e suas controladas

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias condensadas em 31 de março de 2017 Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Os índices de alavancagem financeira para 31 de março de 2017 e 31 de dezembro de 2016, podem ser assim sumariados:

	Consolidado	
	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016
Total de empréstimos, financiamentos e debêntures (Nota 13)	4.210.963	4.525.931
(-) Caixa e equivalentes de caixa (Nota 5)	(317.730)	(415.632)
(-) Fundos restritos (Nota 6)	(43.362)	(50.426)
Dívida líquida	3.849.871	4.059.873
Total do patrimônio líquido	2.336.899	2.377.584
Total do capital	6.186.770	6.437.457
Índice de alavancagem financeira - %	62%	63%

4.3 Estimativa do valor justo

Os valores contábeis dos instrumentos financeiros se aproximam de seus valores justos.

4.4 Instrumentos financeiros por categoria

Os instrumentos financeiros do Grupo são classificados da seguinte forma:

	Controladora		Consolidado	
	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016
Empréstimos e recebíveis				
Caixa e equivalentes de caixa	44.727	89.280	317.730	415.632
Fundos restritos			43.362	50.426
Contas a receber			2.494.542	2.496.966
Partes relacionadas	1.018.984	973.327	8.652	10.233
	1.063.711	1.062.607	2.864.286	2.973.257
Outros passivos financeiros				
Fornecedores	(3.058)	(870)	(173.244)	(196.344)
Empréstimos, financiamentos e debêntures	(563.964)	(547.928)	(4.210.963)	(4.525.931)
Obrigações com o poder concedente			(179.505)	(192.502)
Obrigações pela aquisição de investimentos	(46.919)	(41.342)	(5.551)	(6.157)
Partes relacionadas	(20.512)	(22.776)	(47.106)	(52.088)
	(634.453)	(612.916)	(4.616.369)	(4.973.022)

4.5 Qualidade de crédito dos ativos financeiros

Em relação as suas contas a receber, devido às características de seu negócio, o Grupo deve atender a todos os usuários dos serviços abrangidos pelos ativos concedidos nos contratos de concessões ou privados, motivo pelo qual não possui uma política de crédito estabelecida para avaliar a qualidade de crédito de seus clientes. Entretanto o Grupo considera que o critério para constituição da Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa ("PCLD") é suficiente para cobrir eventuais perdas nesses títulos.

Odebrecht Ambiental – Participações em Saneamento S.A. e suas controladas

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias condensadas em 31 de março de 2017

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

5 Caixa e equivalentes de caixa

	Controladora		Consolidado	
	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016
Fundo fixo	3	1	88	154
Bancos conta movimento	478	3.036	34.627	39.002
Aplicações financeiras (i)	44.246	86.243	283.015	376.476
	<u>44.727</u>	<u>89.280</u>	<u>317.730</u>	<u>415.632</u>

- (i) O saldo de aplicações financeiras está representado, substancialmente, por Certificados de Depósitos Bancários (“CDB”), fundo de investimento e operações compromissadas com bancos de primeira linha, com liquidez imediata e remuneração relacionada a uma variação média anual ponderada de aproximadamente 77,32% do CDI (31 de dezembro de 2016 – 78,02% do CDI).

6 Fundos restritos

	Consolidado	
	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016
Rio Claro	3.617	3.515
Porto Ferreira (i)	7.873	7.644
Cetrel (ii)		5.249
DAC (ii)		3.231
Jeceaba	4.550	8.667
Aquapolo	13.351	3.000
DAT	7.918	9.483
Manso	6.053	9.637
	<u>43.362</u>	<u>50.426</u>
(-) Circulante	<u>(13.604)</u>	<u>(35.600)</u>
Não circulante	<u>29.758</u>	<u>14.826</u>

Os saldos representam, substancialmente, depósitos bancários, com rendimento de cerca de 100% do CDI (31 de dezembro de 2016 – 97% do CDI), tendo sua utilização vinculada ao cumprimento de obrigações contratuais de empréstimos, financiamentos e debêntures, sendo que os valores são retidos até os vencimentos dos mesmos.

- (i) Recursos financeiros da Agência Nacional de Águas (“ANA”), em poder da controlada, com rendimento de 97% do CDI, no âmbito do Programa de Despoluição de Bacias Hidrográficas – PRODES, a ser transferido na forma de pagamento pelo esgotamento sanitário tratado da Estação de Tratamento de Esgoto – ETE Fazendinha (“ETE”), mediante o cumprimento das metas de volume de esgoto tratado e de abatimento de cargas poluidoras.
- (ii) A redução do saldo é decorrente da venda da participação detida pela controlada indireta ODB Utilities nas controladas Cetrel e DAC para a ODB em 31 de março de 2017 (Nota 1.1 (b)).

Odebrecht Ambiental – Participações em Saneamento S.A. e suas controladas

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias condensadas em 31 de março de 2017

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

7 Contas a receber

	Consolidado	
	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016
Contas a receber de clientes		
Concessões públicas	425.798	393.337
Clientes privados e públicos	31.807	66.826
Partes relacionadas	8.983	24.108
PCLD	(68.648)	(63.901)
	397.940	420.370
Direitos a faturar		
Concessões públicas	1.567.303	1.541.263
Clientes privados e públicos	529.299	535.333
	2.096.602	2.076.596
	2.494.542	2.496.966
(-) Circulante	(530.310)	(542.198)
Não circulante	1.964.232	1.954.768

Todas as contas a receber e direitos a faturar do Grupo são denominadas em reais, e estão apresentadas líquidas de provisão para perdas.

A análise de vencimentos dessas contas a receber está apresentada a seguir:

	Consolidado	
	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016
A vencer	250.746	245.518
Vencidas até 30 dias	31.423	39.758
De 31 a 60 dias	14.157	17.369
De 61 a 90 dias	6.224	9.032
De 91 a 180 dias	16.802	31.464
De 181 a 720 dias	52.737	48.326
Mais de 720 dias	41.641	31.220
Valores a faturar	52.650	58.117
Contas a receber de clientes	466.380	480.804
PCLD	(68.648)	(63.901)
Arrecadações a identificar	(28)	3.467
Agentes arrecadores	236	
Direitos a faturar	2.096.602	2.076.596
Total	2.494.542	2.496.966

Em 31 de março de 2017, não há contas a receber vencidas dentro dos critérios para constituição da PCLD que não estejam provisionadas.

Em 31 de março de 2017, o Grupo possui direitos creditórios cedidos ou penhorados como garantia de empréstimos, financiamentos e debêntures no montante de R\$ 1.365.690 (31 de dezembro de 2016 – R\$ 1.378.521).

Odebrecht Ambiental – Participações em Saneamento S.A. e suas controladas

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias condensadas em 31 de março de 2017

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

8 Tributos a recuperar

	Controladora		Consolidado	
	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016
INSS retido sobre serviços			3.301	3.315
Imposto sobre serviços			800	3.104
Imposto de renda (i)	163	53	21.703	29.267
Contribuição social			1.549	3.763
PIS e COFINS (ii)			71.330	83.514
ICMS a recuperar			2.761	2.563
Outros	57		90	84
	308	53	101.534	125.610
(-) Circulante	(308)	(53)	(70.081)	(91.575)
Não circulante			31.453	34.035

- (i) Do montante de R\$ 21.703 (31 de dezembro de 2016 – 29.267) no consolidado, o valor de R\$ 16.413 (31 de dezembro de 2016 - R\$ 20.203) refere-se a créditos fiscais decorrentes de retenção na fonte sobre as operações com órgãos públicos e nas receitas auferidas com juros sobre capital próprio provenientes da Companhia. Adicionalmente, o saldo das demais empresas do Grupo refere-se, substancialmente, a retenções na fonte nas operações com órgãos públicos e a créditos fiscais de retenção de exercícios anteriores, os quais poderão ser compensados com as obrigações tributárias federais das controladas, ou objeto de pedido de restituição perante a Receita Federal do Brasil.
- (ii) O saldo tem origem, substancialmente, das controladas diretas e indiretas Uruguaiana, Mauá, Blumenau, Aquapolo, Saneatins e Rio das Ostras, que optaram por utilizar o desconto antecipado de créditos para o PIS e COFINS nas aquisições de máquinas e equipamentos destinados à suas operações e nas incorporações de edificações ao ativo imobilizado, conforme faculta a legislação de regência das contribuições que serão compensados em até 24 meses de acordo com as leis nº 11.488/2003 e 11.774/2008, e respectivas alterações.

9 Investimentos

(a) Resumo das informações financeiras de controladas e investimentos controlados em conjunto

Os quadros abaixo apresentam resumos das informações financeiras das controladas e investimentos controlados em conjunto em 31 de março de 2017. As informações financeiras de controladas referem-se as controladas diretas ou indiretas de primeiro e segundo nível:

Odebrecht Ambiental – Participações em Saneamento S.A. e suas controladas

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias condensadas em 31 de março de 2017 Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

											31 de março de 2017
	% de participação	Ativo circulante	Passivo circulante	Ativo circulante líquido	Ativo não circulante	Passivo não circulante	Ativo não circulante líquido	Patrimônio líquido ajustado	Receita líquida de serviços e vendas	Lucro (prejuízo) operacional	Lucro líquido (prejuízo) do trimestre
Controladas											
Diretas											
Concessionárias											
Rio Claro	60,00	7.523	21.789	(14.266)	165.063	92.827	72.236	57.970	13.457	4.141	2.645
OA RDO Par consolidado	100,00	104.640	122.752	(18.112)	402.680	309.769	92.911	74.799	14.263	10.475	1.351
Mauá	100,00	29.592	16.853	12.739	254.481	233.322	21.159	33.898	16.451	4.384	(151)
Blumenau	100,00	33.563	10.191	23.372	238.452	188.394	50.058	73.430	14.766	1.958	(919)
Santa Gertrudes	100,00	1.940	849	1.091	10.684	10.516	168	1.259	2.154	400	137
Mairinque	70,00	3.650	2.265	1.385	16.165	13.723	2.442	3.827	3.832	41	108
Uruguaiana	100,00	15.599	10.162	5.437	150.753	120.442	30.311	35.748	11.572	1.725	(759)
Porto Ferreira	100,00	7.529	4.463	3.066	39.742	40.031	(289)	2.777	6.268	1.322	682
OA CNP consolidado	51,00	120.598	140.040	(19.442)	1.168.227	972.678	195.549	176.107	99.167	14.896	(15.186)
Araguaia	100,00	3.946	2.071	1.875	36.429	35.767	(662)	1.213	2.344	(1.065)	(789)
NCQSPE	100,00	905.620	662.002	243.618	1.357.042	1.162.718	194.324	437.942	143.461	264.807	168.151
Maranhão	100,00	21.421	46.969	(25.548)	43.049	29.779	13.270	(12.278)	15.786	(4.228)	(3.952)
OAPA consolidado	100,00	320.839	420.157	(99.318)	1.863.061	1.663.186	199.875	100.557	190.691	60.758	21.108
Sumaré	100,00	15.033	50.859	(35.826)	119.518	118.326	1.192	(34.634)	18.842	2.122	(2.360)
Mauá Água	100,00	751	66	685	905	297	608	1.293		(138)	(89)
Santo André	100,00				3.400	3.408	(8)	(8)		(8)	(8)
Entidades privadas											
UVR Grajaú	100,00	5.068	29.913	(24.845)	40.881	13.040	27.841	2.996	1.894	(2.062)	(2.200)
Digital	100,00	128	443	(315)	3.727	1.969	1.758	1.443	431	(1.647)	(1.087)
Ecoaqua	100,00	998	17	981	10.751	3.760	6.991	7.972		(11)	140
Indiretas de primeiro nível											
EPE											
FIP Operações Industriais consolidado	82,76	120.226	127	120.099	1.013.246		1.013.246	1.133.345		(257)	203.197
Concessionárias											
Rio das Ostras	100,00	102.981	101.700	1.281	402.680	249.086	153.594	154.875	14.263	10.475	2.966
Saneatins	51,00	120.602	140.032	(19.430)	921.338	887.864	33.474	14.044	99.167	19.039	(12.420)
Sul Pará	51,00	1	5	(4)				(4)			
Macaé	100,00	20.676	16.806	3.870	220.463	204.911	15.552	19.422	19.705	4.392	863
RMR	90,00	33.596	68.957	(35.361)	453.988	398.217	55.771	20.410	46.609	7.427	2.295
Goias	66,64	72.151	116.817	(44.666)	619.470	461.022	158.448	113.782	89.101	27.276	16.339
Manso	100,00	191.694	150.652	41.042	572.782	530.037	42.745	83.787	35.275	22.385	6.280
Indiretas de segundo nível											
Entidades privadas											
ODB Utilities	82,76	622.334	49.625	572.709	195		195	572.904	52.563	216.629	189.987
OAPNI	82,76	163.059	112.250	50.809	1.356.847	967.315	389.532	440.341	90.898	48.450	13.504
Indiretas de terceiro nível											
OU Inv Par	82,76	3		3	195		195	198			
Cetrel	52,69								31.376	4.396	6.566
DAC	52,69								21.187	10.775	5.977
Jacobsa	69,93	109.181	95.462	13.719	457.057	245.664	211.393	225.112	46.869	30.519	16.879
Otaelio Costa	82,76								76	147	
Aquapolo	42,21	28.247	23.816	4.431	372.258	363.494	8.764	13.195	19.649	10.941	904
DAT	82,76	19.008	14.173	4.835	400.389	299.289	101.100	105.935	24.380	9.846	1.596
Empresas controladas em conjunto											
F. AB.	50,00	163.054	59.000	104.054	575.422	526.979	48.443	152.497	61.629	11.602	3.186
OAMA consolidado	12,50	129.012	101.157	27.855	628.773	416.137	212.636	240.491	79.643	35.604	20.119
Segundo nível											
Capivari	12,50	16.923	5.048	11.875	55.803	46.129	9.674	21.549	3.151	3.098	1.460
Jaguaribe	12,50	58.174	44.940	13.234	293.122	257.727	35.395	48.629	14.998	10.924	5.168
Cachoeiro	12,50	18.507	24.848	(6.341)	171.232	82.548	88.684	82.343	22.549	8.022	4.392
Limeira	12,50	38.676	13.790	24.886	108.616	68.645	39.971	64.857	38.944	13.586	9.092

Odebrecht Ambiental – Participações em Saneamento S.A. e suas controladas

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias condensadas em 31 de março de 2017 Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

(b) Composição dos investimentos

	Nota explicativa	Controladora		Consolidado	
		31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016
Empresas controladas	9 (c), (e)	1.021.172	835.405		
Empresas controladas em conjunto	9 (d)			106.255	100.949
Outros	9 (d)				28
Total de investimentos, líquido		1.021.172	835.405	106.255	100.977

(c) Movimentação dos investimentos - controladora

A movimentação dos investimentos está apresentada a seguir:

	Controladora					
	Saldo no início do trimestre	Adições	Baixas	Dividendos e juros sobre capital próprio	Equivalência patrimonial	Saldo no final do trimestre
Controladas diretas:						
Rio Claro	33.808			(613)	1.587	34.782
Mauá	34.049				(151)	33.898
OA RDO Par consolidado	73.448				1.351	74.799
Blumenau	74.349				(919)	73.430
Mairinque	2.603				76	2.679
Santa Gertrudes	1.122				137	1.259
Ecoaqua	7.832				140	7.972
Uruguaiana	36.507				(759)	35.748
Porto Ferreira	2.095				682	2.777
OA CNP consolidado	97.562				(7.747)	89.815
Araguaia	2.002				(789)	1.213
UVR Grajaú	5.196				(2.200)	2.996
Digital	2.530				(1.087)	1.443
Mauá Água	1.382				(89)	1.293
OAPA consolidado	79.449				21.108	100.557
NQCSPE	269.791				168.151	437.942
RMR	9.140				1.533	10.673
Rio das Ostras	1.410				28	1.438
Goiás	181				22	203
Empresas controladas em conjunto:						
F. AB.	74.656				1.593	76.249
OAMA consolidado	26.293	1.254	(56)		2.515	30.006
Em 31 de março de 2017	835.405	1.254	(56)	(613)	185.182	1.021.172
Em 31 de dezembro de 2016		915.870		(19.332)	(61.133)	835.405
Provisão para perda com investimentos						
Maranhão	(8.325)				(3.952)	(12.277)
Sumaré	(32.274)				(2.360)	(34.634)
Santo André					(8)	(8)
Em 31 de março de 2017	(40.599)				(6.320)	(46.919)
Em 31 de dezembro de 2016		(38.745)			(1.854)	(40.599)

Odebrecht Ambiental – Participações em Saneamento S.A. e suas controladas

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias condensadas em 31 de março de 2017 Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

(d) Movimentação dos investimentos no consolidado

A movimentação dos investimentos está apresentada a seguir:

	Saldo no início do trimestre	Adições	Baixa	Dividendos e juros sobre capital próprio	Resultado de equivalência patrimonial	Movimentação societária (i)	Saldo no final do trimestre
Empresas controladas em conjunto							
F. AB.	74.656				1.593		76.249
OAMA consolidado	26.293	1.254	(56)		2.515		30.006
	100.949	1.254	(56)		4.108		106.255
Outros	28					(28)	
Em 31 de março de 2017	100.977	1.254	(56)		4.108	(28)	106.255
Em 31 de dezembro de 2016		107.550		(723)	(5.850)		100.977

(e) Conciliação das informações financeiras resumidas com o valor contábil da participação

	Patrimônio líquido ajustado	% de participação	Participação nos investimentos	Outros	Saldo contábil do investimento
Controladora					
Controladas diretas:					
Rio Claro	57.970	60,00%	34.782		34.782
Mauá	33.898	100,00%	33.898		33.898
OARDO Parr consolidado	74.799	100,00%	74.799		74.799
Blumenau	73.430	100,00%	73.430		73.430
Mairinque	3.827	70,00%	2.679		2.679
Santa Gertrudes	1.259	100,00%	1.259		1.259
Ecoaqua	7.972	100,00%	7.972		7.972
Urugaiana	35.748	100,00%	35.748		35.748
Porto Ferreira	2.777	100,00%	2.777		2.777
OA CNP consolidado	176.107	51,00%	89.815		89.815
Araguaia	1.213	100,00%	1.213		1.213
UVR Grajaú	2.996	100,00%	2.996		2.996
Digital	1.443	100,00%	1.443		1.443
Mauá Água	1.293	100,00%	1.293		1.293
OAPA consolidado	100.557	100,00%	100.557		100.557
NCQSPE	437.942	100,00%	437.942		437.942
RMR	113.782	9,38%	10.673		10.673
Rio das Ostras	154.875	0,93%	1.438		1.438
Goiás	20.410	1,00%	203		203
Empresas controladas em conjunto:					
F. AB.	152.497	50,00%	76.249		76.249
OAMA consolidado	240.491	12,50%	30.062	(56)	30.006
	1.695.286		1.021.228	(56)	1.021.172
Consolidado					
	Patrimônio líquido ajustado	% de participação	Participação nos investimentos	Outros	Saldo contábil do investimento
Empresas controladas em conjunto					
F. AB.	152.497	50,00%	76.249		76.249
OAMA consolidado	240.491	12,50%	30.062	(56)	30.006
	392.988		106.311	(56)	106.255

Odebrecht Ambiental – Participações em Saneamento S.A. e suas controladas

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias condensadas em 31 de março de 2017

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

(f) Dividendos e juros sobre capital próprio a receber

(i) Composição

	Controladora		Consolidado	
	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016
Cachoeiro	3.485	6.585	3.485	6.585
Capivari		572		572
Jaguaribe	1.372	14.900	1.372	14.900
Mairinque	445	445		
Mauá	16.058	5.557		
OA RDO Par	4.760	4.760		
Rio Claro	17.988	17.467		
Rio das Ostras	300	300		
Uruguaiana	1.222	1.222		
F.AB.		1.229		1.229
OAPA	68.523	84.316		
OAMA	68	68	68	68
Cetrel-Lumina Tecnologia e Engenharia Ambiental Ltda. ("Cetrel Lumina")				3.413
	114.221	137.421	4.925	26.767
(-) Circulante	(81.858)	(118.165)	(1.745)	(22.781)
Não circulante	32.363	19.256	3.180	3.986

(ii) Movimentação

	Saldo no início do trimestre	Adições	Imposto de renda retido na fonte	Recebimento	Cessão	Outros	Controladora
							Saldo no final do trimestre
Juros sobre capital próprio							
Cachoeiro	305						305
Mauá						3.304	3.304
Rio Claro	5.258	613	(92)				5.779
Rio das Ostras	91						91
	5.654	613	(92)			3.304	9.479
Dividendos a receber							
Cachoeiro	6.280			(3.100)			3.180
Capivari	572			(572)			
Jaguaribe	14.900			(13.528)			1.372
Mairinque	445						445
Mauá	5.557					7.197	12.754
OA RDO Par	4.760						4.760
Rio Claro	12.209						12.209
Rio das Ostras	209						209
Uruguaiana	1.222						1.222
F.AB.	1.229			(1.229)			
OAMA	68						68
OAPA	84.316			(683)	(15.110)		68.523
	131.767			(19.112)	(15.110)	7.197	104.742
Em 31 de março de 2017	137.421	613	(92)	(19.112)	(15.110)	10.501	114.221
Consolidado							
	Saldo no início do trimestre			Recebimento		Outros	Saldo no final do trimestre
Juros sobre capital próprio							
Cachoeiro	305						305
Dividendos a receber							
Cachoeiro	6.280			(3.100)			3.180
Capivari	572			(572)			
Jaguaribe	14.900			(13.528)			1.372
F.AB.	1.229			(1.229)			
Cetrel				(2.924)		2.924	
OAMA	68						68
Cetrel Lumina	3.413					(3.413)	
	26.462			(21.353)		(489)	4.620
Em 31 de março de 2017	26.767			(21.353)		(489)	4.925

Odebrecht Ambiental – Participações em Saneamento S.A. e suas controladas

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias condensadas em 31 de março de 2017 Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

10 Imobilizado

						Controladora
	Equipamentos de informática	Máquinas e equipamentos	Edificações	Móveis e utensílios	Veículos	Total
Custo de aquisição						
Saldo inicial em 1º janeiro de 2017	5.406	4.733	11.240	1.862	29.027	52.268
Adições				1		1
Saldo final em 31 de março de 2017	5.406	4.733	11.240	1.863	29.027	52.269
Depreciação						
Saldo inicial em 1º janeiro de 2017	(2.606)	(3.273)	(3.692)	(659)	(19.981)	(30.211)
Depreciação	(206)	(153)	(341)	(41)	(1.524)	(2.265)
Saldo final em 31 de março de 2017	(2.812)	(3.426)	(4.033)	(700)	(21.505)	(32.476)
Valor contábil líquido	2.594	1.307	7.207	1.163	7.522	19.793
Vida útil (anos)	5 a 10	5 a 20	25 a 50	5 a 10	5 a 20	

Odebrecht Ambiental – Participações em Saneamento S.A. e suas controladas

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias condensadas em 31 de março de 2017 Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

	Consolidado									
	Terrenos	Equipamentos de informática	Máquinas e equipamentos	Edificações	Móveis e utensílios	Veículos	Redes e tubulações	Obras em andamento	Outros (ii)	Total
Custo de aquisição										
Saldo inicial em 1º janeiro de 2017	118.364	23.636	368.561	651.913	15.372	34.872	136.001	137.340	49.392	1.535.451
Adições	93	926	18.627	2.458	163	3		3.745		26.015
Baixas	(73.496)	(6)	(11.750)	(63.208)	(23)	(550)	(39.066)		(1.605)	(189.704)
Transferências			3.066	900				(3.966)		
Movimentações societárias (i)	(6.688)	(4.456)	(244.842)	(197.325)	(4.769)	(1.131)	(95.948)	(75.984)	(47.711)	(678.854)
Saldo final em 31 de março de 2017	38.273	20.100	133.662	394.738	10.743	33.194	987	61.135	76	692.908
Depreciação acumulada										
Saldo inicial em 1º janeiro de 2017		(16.695)	(178.005)	(139.110)	(8.245)	(25.100)	(65.860)		(23.328)	(456.343)
Depreciação		(642)	(6.954)	(5.034)	(273)	(1.601)	(838)		(298)	(15.640)
Baixas			3.772	9.357	15	407	6.069		440	20.060
Movimentações societárias (i)		3.980	133.589	81.638	3.468	727	60.444		23.174	307.020
Saldo final em 31 de março de 2017		(13.357)	(47.598)	(53.149)	(5.035)	(25.567)	(185)		(12)	(144.903)
Valor contábil líquido	38.273	6.743	86.064	341.589	5.708	7.627	802	61.135	64	548.005
Vida útil (anos)		5 a 10	5 a 20	25 a 50	5 a 10	5 a 20	8 a 50			

- (i) Refere-se a venda da participação detida pela controlada indireta ODB Utilities à ODB da Cetrel, Cetrel Bio e DAC em 31 de março de 2017 (Nota 1.1 (b)).
- (ii) Refere-se, substancialmente, às benfeitorias em imóveis de terceiros, com prazo de realização definida nos respectivos contratos.

Odebrecht Ambiental – Participações em Saneamento S.A. e suas controladas

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias condensadas em 31 de março de 2017 Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

(a) Obras em andamento

As obras em andamento referem-se aos saldos das controladas diretas e indiretas abaixo:

Obras em andamento	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016	Previsão de conclusão
Cetrel (i)		10.729	
DAC (i)		63.181	
DAT	48.519	48.051	dez/17
Aquapolo	8.156	10.982	dez/17
Santo André	3.400	3.400	dez/17
Saneatins	60		dez/18
Araguaia	3		dez/17
Goiás	997	997	dez/19
	<u>61.135</u>	<u>137.340</u>	

- (i) A redução do saldo é decorrente da venda da participação detida pela controlada indireta ODB Utilities nas controladas Cetrel e DAC para a ODB em 31 de março de 2017 (Nota 1.1 (b)).

Odebrecht Ambiental – Participações em Saneamento S.A. e suas controladas

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias condensadas em 31 de março de 2017
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

10 Intangível

	Controladora		
	Direito de concessão (mais valia)	Softwares	Total
Custo de aquisição			
Saldo inicial em 1º janeiro de 2017	499.195	5.142	504.337
Adições	8.778	2.121	10.899
Saldo final em 31 de março de 2017	507.973	7.263	515.236
Amortização acumulada			
Saldo inicial em 1º janeiro de 2017	(9.778)	(2.521)	(12.299)
Amortização	(4.703)	(387)	(5.090)
Saldo final em 31 de março de 2017	(14.481)	(2.908)	(17.389)
Valor contábil líquido	493.492	4.355	497.847
Vida útil (anos)	12 a 37	5	

Odebrecht Ambiental – Participações em Saneamento S.A. e suas controladas

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias condensadas em 31 de março de 2017 Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

	Consolidado							
	Sistema de água e esgoto	Ágio (<i>goodwill</i>)	Direito de concessão e carteira de clientes	Softwares e direitos de uso	Intangível em formação	Adiantamento a fornecedor	Outros	Total
Custo de aquisição								
Saldo inicial em 1º janeiro de 2017	1.809.614	261.829	1.473.748	190.662	498.346	546	2.452	4.237.197
Adições	2.368		8.905	2.287	65.751			79.311
Baixas	(842)	(18.623)	(4.806)	(19.321)				(43.592)
Transferências	38.186				(38.186)			
Movimentações societárias (i)		(162.114)	(56.320)	(153.277)				(371.711)
Saldo final em 31 de março de 2017	1.849.326	81.092	1.421.527	20.351	525.911	546	2.452	3.901.205
Amortização acumulada								
Saldo inicial em 1º janeiro de 2017	(353.229)		(160.338)	(44.772)			(765)	(559.104)
Amortização	(23.880)		(13.516)	(1.242)			(1)	(38.639)
Baixas	213		4.806	19.303				24.322
Movimentações societárias (i)			6.705	19.888				26.593
Saldo final em 31 de março de 2017	(376.896)		(162.343)	(6.823)			(766)	(546.828)
Valor contábil líquido	1.472.430	81.092	1.259.184	13.528	525.911	546	1.686	3.354.377
Vida útil (anos)	5 a 50		5 a 50	5 a 10				

(i) Refere-se a venda da participação detida pela controlada indireta ODB Utilities à ODB da Cetrel, Cetrel Bio e DAC em 31 de março de 2017 (Nota 1.1 (b)).

Odebrecht Ambiental – Participações em Saneamento S.A. e suas controladas

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias condensadas em 31 de março de 2017 Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

(a) Intangível em formação

Refere-se, substancialmente, aos investimentos em infraestrutura relacionados às controladas abaixo:

Intangível em formação	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016	Previsão de conclusão
Rio Claro	74.214	82.054	dez/20
Mauá	596	224	jun/17
Blumenau	21.836	15.333	set/26
Santa Gertrudes	6.506	6.332	dez/23
Mairinque	6.672	5.957	dez/17
Uruguaiana	10.551	8.149	jun/19
Porto Ferreira	9.410	8.500	dez/20
Saneatins	24.996	40.712	dez/18
Araguaia	2.529	2.343	dez/19
Sumaré	7.714	6.749	dez/21
Maranhão	20.779	14.927	mar/20
Digital	185	149	dez/17
Mauá Água	758	758	jun/18
Macaé	64.306	56.250	mai/17
Goiás	274.859	249.909	dez/17
	<u>525.911</u>	<u>498.346</u>	

(b) Capitalização de juros e encargos financeiros

No decorrer do trimestre findo em 31 de março de 2017, o Grupo capitalizou juros e encargos financeiros nos ativos de concessão no valor de R\$ 10.586 (período de 1º a 31 de dezembro de 2016 – R\$ 5.341), durante o período no qual os ativos estavam em construção.

12 Empréstimos, financiamentos e debêntures

	Nota explicativa	Controladora		Consolidado	
Total dos empréstimos e financiamentos	12.1	55.207	56.265	2.088.375	2.076.437
Total das debêntures	12.2	<u>508.757</u>	<u>491.663</u>	<u>2.122.588</u>	<u>2.449.494</u>
		563.964	547.928	4.210.963	4.525.931
(-) Circulante		<u>(168.634)</u>	<u>(153.633)</u>	<u>(611.517)</u>	<u>(630.888)</u>
Não circulante		<u>395.330</u>	<u>394.295</u>	<u>3.599.446</u>	<u>3.895.043</u>

Odebrecht Ambiental – Participações em Saneamento S.A. e suas controladas

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias condensadas em 31 de março de 2017

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

12.1 Empréstimos e financiamentos

(a) Composição

Modalidade e encargos financeiros anuais	Taxa efetiva de juros anual	Vencimentos	Custos de transação incorridos	Saldos dos custos a apropriar	Controladora		Consolidado	
					31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016
Arrendamento mercantil								
CDI + 4,89%	15,88%	jul/2017					10	13
2,90% a 6,00%	2,90% a 6,00%	out/2017 a set/2019			1.293	1.902	1.900	2.575
Capital de giro								
CDI + 2,4% a 5,00%	13,13% a 19,26%	dez/2017 a mar/19	303	(196)			64.918	65.364
Conta garantida								
CDI - 2,30 a 3,50%	13,02% a 14,35%	jul/2017 a ago/2017			50.000	50.000	56.603	56.343
Estruturado								
3,5% a 12,68%	3,81% a 12,68%	dez/2019 a ago/2037	7.050	(5.011)			565.033	579.286
TJLP + 2,18 a 4%	9,50% a 11,66%	jan/2021 a dez/2028	2.228	(1.009)			316.768	329.240
TR - 6% a 12%	9,19% a 12,93%	dez/2021 a jul/2040	4.465	(4.338)			1.086.909	1.046.118
Finame								
TJLP + 3,5 e 10,70%	11,12% a 18,85%	jan/2021						326
2,5% a 3%	2,50% a 3%	jan/2018					1.813	2.221
3% a 17,60%	3% a 17,60%	out/2017 a dez/2025			3.914	4.363	4.975	5.795
(-) Custos de transação							(10.554)	(10.844)
Total			14.046	(10.554)	55.207	56.265	2.088.375	2.076.437
Total de empréstimos curto prazo					53.089	53.575	248.362	236.032
(-) Custo de transação							(933)	(916)
Circulante					53.089	53.575	247.429	235.116
Total de empréstimos longo prazo					2.118	2.690	1.850.567	1.851.249
(-) Custo de transação							(9.621)	(9.928)
Não circulante					2.118	2.690	1.840.946	1.841.321
					55.207	56.265	2.088.375	2.076.437

(b) Movimentação

	Controladora		Consolidado	
	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016
Saldo no início do trimestre/exercício	56.265		2.076.437	
(+) Adição de principal		27.000	34.168	63.127
(+) Adição de juros	2.249	2.269	49.648	18.150
(-) Amortização de principal	(918)	(101.187)	(25.861)	(111.343)
(-) Amortização de juros	(2.389)	(571)	(27.693)	(9.374)
(+) Movimentação societária (i)		128.754	(18.522)	2.115.810
(+) Custo de transação			198	67
Saldo no final do trimestre/exercício	55.207	56.265	2.088.375	2.076.437

(i) Refere-se a venda da participação detida pela controlada indireta ODB Utilities à ODB da Cetrel, Cetrel Bio e DAC em 31 de março de 2017 (Nota 1.1 (b)).

Odebrecht Ambiental – Participações em Saneamento S.A. e suas controladas

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias condensadas em 31 de março de 2017

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

(c) Prazo de vencimento

O montante classificado como não circulante tem a seguinte composição por vencimento:

	31 de março de 2017	
	Controladora	Consolidado
2018	1.459	96.248
2019	447	142.244
2020	207	146.480
2021	5	111.775
2022		108.680
2023		104.738
2024		84.699
2025		82.130
2026		85.485
2027		89.058
2028 em diante		789.409
	<u>2.118</u>	<u>1.840.946</u>

(d) Garantias

As controladas do Grupo buscam estruturar o financiamento dos seus investimentos na modalidade de financiamento a projetos, visando uma adequada mitigação e alocação de riscos destes projetos, contando com o necessário suporte dos acionistas para a sua conclusão. Neste sentido, a composição das garantias concedidas aos financiamentos do Grupo é apresentada a seguir:

Classe de garantia	Controladora		Consolidado	
	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016
Aval do acionista			126.858	128.898
Projeto (i)	5.207	6.265	161.770	185.967
Projeto e suporte dos acionistas			1.760.301	1.722.416
Total garantido	<u>5.207</u>	<u>6.265</u>	<u>2.048.929</u>	<u>2.037.281</u>
Sem garantias	50.000	50.000	50.000	50.000
Custos de transação			(10.554)	(10.844)
Total empréstimos e financiamentos	<u>55.207</u>	<u>56.265</u>	<u>2.088.375</u>	<u>2.076.437</u>

(i) As garantias de projeto compreendem, de forma geral, a cessão ou penhor dos direitos creditórios, receitas e/ou direitos emergentes das concessões, penhor das ações das controladas, hipoteca ou penhor de plantas e equipamentos.

(e) Informações relevantes

A seguir estão demonstradas as liberações de empréstimos e financiamentos realizadas no decorrer do trimestre:

	31 de março de 2017	
	Modalidade	
Mauá	Estruturado	1.503
Blumenau	Estruturado	191
Uruguaiana	Estruturado	3.019
Saneatins	Estruturado	4.482
Goias	Estruturado	24.973
		<u>34.168</u>

Odebrecht Ambiental – Participações em Saneamento S.A. e suas controladas

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias condensadas em 31 de março de 2017 Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

12.2 Debêntures

(a) Composição

										Consolidado	
	Unidade	Série	Emissão	Encargos financeiros anuais	Taxa efetiva de juros anual	Vencimentos	Custos de transação incorridos	Saldos dos custos a apropriar	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016	
Na moeda real											
Controladora											
Companhia		Única	15/12/2016	CDI + 3,50%	16,54%	dez/2021	7.660	(7.333)	414.924	399.257	
Companhia		Única	26/01/2015	CDI + 1,85%	12,52%	dez/2017			101.166	100.058	
(-) Custos de transação									(7.333)	(7.652)	
									508.757	491.663	
Aquapolo		Única	02/09/2011	TR + 8,75 %	11,29%	ago/2029	4.901	(3.382)	325.376	329.051	
Cetrel (i)		Única	03/09/2013	126,5% do CDI		set/2025				110.152	
DAC (i)		Única	15/03/2013	IPCA + 6%		mar/2025				222.281	
DAT		Única	15/05/2014	CDI + 2,67%	15,38%	mai/2027	3.790	(2.924)	215.215	215.904	
Jeceaba		A e B	16/03/2010	IGPM + 12,5%	17,92%	set/2021	780	(325)	27.920	34.805	
OA RDO Par		Única	29/09/2008	IGPM + 14%	18,01%	out/2018			42.243	40.608	
Rio das Ostras		Única	31/10/2008	IGPM + 13%	16,97%	out/2017			7.986	7.795	
Saneatins		Única	13/09/2012	DI-OVER + 4,56% a 4,80%	16,86% a 17,13%	out/2022	1.347	(1.115)	115.796	111.153	
Saneatins		Única	30/09/2012	DI-OVER + 4,56% a 4,80%	18,44% a 18,71%	out/2022	1.869	(1.615)	73.870	70.859	
Saneatins		1ª Série	26/06/2015	IPCA + 10,33%	24,58%	jul/2022	11.672	(9.757)	155.012	159.004	
Saneatins		2ª Série	26/06/2015	IPCA + 10,33%	23,68%	jul/2022	3.775	(3.309)	55.365	56.787	
Sumaré		Única	30/04/2015	CDI+4,55%	17,51%	jun/2020	1.299	(844)	74.088	74.143	
RMR		1 e 2	17/08/2015	TR + 12%	17,81%	dez/2017	3.026		68.542	66.075	
Manso	Única - 3ª emissão		29/05/2015	TR + 9,6%	10,60%	dez/2027	425	(365)	476.054	486.207	
(-) Custos de transação									(23.636)	(26.993)	
Total							40.544	(23.636)	2.122.588	2.449.494	
Total de debêntures curto prazo									369.681	400.103	
(-) Custo de transação									(5.593)	(4.331)	
Circulante									364.088	395.772	
Total de debêntures longo prazo									1.783.876	2.084.036	
(-) Custo de transação									(25.376)	(30.314)	
Não circulante									1.758.500	2.053.722	
									2.122.588	2.449.494	

Odebrecht Ambiental – Participações em Saneamento S.A. e suas controladas

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias condensadas em 31 de março de 2017

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

(b) Movimentação

	Controladora		Consolidado	
	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016
Saldo no início do trimestre/exercício	491.663		2.449.494	
(+) Novas emissões		399.000		399.000
(+) Encargos financeiros	19.089	4.652	77.109	27.329
(-) Amortização principal		(201.821)	(23.424)	(222.555)
(-) Amortização juros	(2.314)	(35.193)	(52.868)	(49.758)
(+) Movimentação societária (i)		332.315	(329.590)	2.302.408
(-) Custos de transação	319	(7.290)	1.867	(6.930)
Saldo no final do trimestre/exercício	508.757	491.663	2.122.588	2.449.494

(i) Refere-se a venda da participação detida pela controlada indireta ODB Utilities à ODB da Cetrel, Cetrel Bio e DAC em 31 de março de 2017 (Nota 1.1 (b)).

(c) Prazo de vencimento

O montante classificado como não circulante tem a seguinte composição por vencimento:

	31 de março de 2017	
	Controladora	Consolidado
2018	55.858	166.689
2019	89.210	229.766
2020	65.125	214.359
2021	183.019	359.742
2022		216.657
2023		93.078
2024		97.965
2025		102.406
2026		109.893
2027		103.330
2028 em diante		64.615
	393.212	1.758.500

(d) Garantias

As características das garantias das debêntures são similares àquelas descritas para os empréstimos e financiamentos (Nota 12.1 (d)), sendo a composição destas garantias apresentada como segue:

Classe de garantia	Controladora		Consolidado	
	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016
Aval dos Acionistas			142.630	140.218
Projeto	414.924	399.257	1.143.329	1.461.865
Projeto e suporte dos acionistas			766.432	781.998
Total garantido	414.924	399.257	2.052.391	2.384.081
Sem garantias	101.166	100.058	101.166	100.058
Custos de transação	(7.333)	(7.652)	(30.969)	(34.645)
Total debêntures	508.757	491.663	2.122.588	2.449.494

Odebrecht Ambiental – Participações em Saneamento S.A. e suas controladas

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias condensadas em 31 de março de 2017 Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

12.3 Valor justo dos empréstimos, financiamentos e debêntures

Os valores justos dos empréstimos, financiamentos e debêntures são:

	Controladora		Consolidado	
	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016
Empréstimos e financiamentos	55.207	56.265	2.088.375	2.076.437
Debêntures	508.757	491.663	2.122.588	2.449.494
	<u>563.964</u>	<u>547.928</u>	<u>4.210.963</u>	<u>4.525.931</u>

Consideram-se os valores contábeis desses empréstimos, financiamentos e debêntures equivalentes aos valores justos, por se tratarem de instrumentos financeiros com características exclusivas, oriundos de fontes de financiamento específicas para financiamento de investimentos.

12.4 Cronograma de amortização dos custos de transação de empréstimos, financiamentos e debêntures

O quadro a seguir demonstra o cronograma dos efeitos anuais nas despesas financeiras decorrentes da amortização dos custos de transação:

	Consolidado						Total
	2017	2018	2019	2020	2021	2022 em diante	
Empréstimos e financiamentos	(501)	(912)	(769)	(832)	(694)	(6.846)	(10.554)
Debêntures	(4.513)	(5.138)	(5.536)	(5.386)	(5.211)	(5.185)	(30.969)
Saldo em 31 de março de 2017	<u>(5.014)</u>	<u>(6.050)</u>	<u>(6.305)</u>	<u>(6.218)</u>	<u>(5.905)</u>	<u>(12.031)</u>	<u>(41.523)</u>

13 Obrigações com o Poder Concedente

	Consolidado	
	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016
Outorga fixa (i)		
Sumaré	15.159	26.542
Santa Gertrudes	800	800
Uruguaiana	203	765
Saneatins	7.945	8.081
Goiás	155.127	156.166
	<u>179.234</u>	<u>192.354</u>
Outorga variável	<u>271</u>	<u>148</u>
	<u>179.505</u>	<u>192.502</u>
(-) Circulante	<u>(32.091)</u>	<u>(45.759)</u>
Não circulante	<u>147.414</u>	<u>146.743</u>

(i) Refere-se ao saldo remanescente do direito de exploração do contrato de concessão de água e esgotamento sanitário, que serão pagos ao Poder Concedente.

Odebrecht Ambiental – Participações em Saneamento S.A. e suas controladas

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias condensadas em 31 de março de 2017

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

14 Provisões para contingências

	Consolidado				Total
	Reclamações cíveis	Contingências tributárias	Contingências trabalhistas e previdenciárias	Depósitos judiciais	
Em 31 de dezembro de 2016	3.890	3.381	3.971	(6.532)	4.710
(+) Provisões adicionais reconhecidas (incluindo juros e atualização monetária)	71	11	212	(158)	136
(-) Reduções decorrentes de remensuração e valores não usados, estornados				(9)	(9)
(-) Reduções decorrentes de pagamentos	(18)		(176)	14	(180)
(+/-) Movimentação societária (i)	(1.549)	(3.392)	(2.171)	4.694	(2.418)
Em 31 de março de 2017	2.394		1.836	(1.991)	2.239

(i) Refere-se a venda da participação detida pela controlada indireta ODB Utilities à ODB da Cetrel, Cetrel Bio e DAC em 31 de março de 2017 (Nota 1.1 (b)).

O cálculo da provisão para contingências foi feito em consonância com o relatório das ações de natureza tributária, civil e trabalhista, com base na avaliação dos consultores jurídicos, internos e externos, e considera as ações nas quais as empresas do Grupo são rés e para as quais a classificação de perda é provável.

Causas possíveis

O Grupo possui outros processos judiciais em andamento, nas instâncias administrativas e judiciais, perante diferentes tribunais, nos quais tem expectativa de perda possível. Para essas ações não foi constituída provisão para eventuais perdas, tendo em vista que a Administração considera ter sólido embasamento jurídico que fundamente os procedimentos adotados para a defesa. Em 31 de março de 2017, esses processos de perdas possíveis somam o montante consolidado de R\$ 80.258 (31 de dezembro de 2016 – R\$ 109.356).

15 Imposto de renda e contribuição social diferidos

(a) Composição e movimentação de imposto de renda e contribuição social diferidos

	Controladora		Consolidado	
	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016
Composição no balanço patrimonial (não circulante)				
Ativo diferido			157.847	259.001
Passivo diferido	(166.497)	(168.217)	(461.620)	(570.589)
	(166.497)	(168.217)	(303.773)	(311.588)

A movimentação dos ativos e passivos de imposto de renda e contribuição social diferidos durante o período, sem levar em consideração a compensação dos saldos é a seguinte:

	Controladora		
	31 de dezembro de 2016	Reconhecido na demonstração do resultado	31 de março de 2017
Passivo fiscal diferido			
Combinação de negócios mais valia (ativo imobilizado e intangível)	(166.402)	1.599	(164.803)
Demais diferenças temporárias decorrentes da Lei 11.638/07 (Lei 12.973)	(1.815)	121	(1.694)
	(168.217)	1.720	(166.497)

Odebrecht Ambiental – Participações em Saneamento S.A. e suas controladas

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias condensadas em 31 de março de 2017

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

	Consolidado				
	31 de dezembro de 2016	Reconhecido na demonstração do resultado	Aquisição / alienação de controladas	Outros	31 de março de 2017
Ativo fiscal diferido					
Prejuízo fiscal e base negativa da CSLL	332.860	17.716	(48.017)	(8.383)	294.176
Provisões	12.555	(489)	(4.088)		7.978
Demais Diferenças Temporárias da Lei 12.973/14	26.593	(1.045)	(1)		25.547
Ágio (Instrução CVM 319/99)	167.092	(6.014)	(75.107)		85.971
	<u>539.100</u>	<u>10.168</u>	<u>(127.213)</u>	<u>(8.383)</u>	<u>413.672</u>
Passivo fiscal diferido					
Lucros diferidos (órgãos governamentais)	(40.258)	(4.819)			(45.077)
Receita e custo de construção concessões ativo intangível	(6.776)	1.461			(5.315)
Receita e custo de construção e receita financeira concessões/ contratos ativo financeiro	(129.689)	(3.251)			(132.940)
Capitalização de juros e custo de transação	(131.792)	199			(131.593)
Diferença de taxa de amortização de ativos intangíveis	(4.477)	4.477			
Ágio (Instrução CVM 319/99)	(7.334)	2.786			(4.548)
Combinação de negócios mais valia (ativo imobilizado e intangível)	(517.528)	30.553	110.985		(375.990)
Demais diferenças temporárias decorrentes da lei 11.638/07 (Lei 12.973)	(12.834)	(9.066)		(82)	(21.982)
	<u>(850.688)</u>	<u>22.340</u>	<u>110.985</u>	<u>(82)</u>	<u>(717.445)</u>

Os ativos de impostos diferidos são reconhecidos, para os prejuízos fiscais e diferenças temporárias, na proporção da probabilidade de realização do respectivo benefício fiscal por meio do lucro tributável futuro. O Grupo não reconheceu ativos de impostos de R\$ 21.006, saldo acumulado até 31 de março de 2017, com relação a prejuízos no montante de R\$ 61.781, oriundos principalmente da Companhia e da controlada NCQSPE, que podem ser compensados com lucro tributável futuro. Esses prejuízos, embora não reconhecidos, não possuem data de expiração, conforme legislação corrente.

No trimestre findo em 31 de março de 2017, não houve fatores relevantes que pudessem modificar a expectativa de realização dos tributos diferidos divulgada nas demonstrações financeiras anuais para o exercício findo em 31 de dezembro de 2016.

(b) Reconciliação da alíquota nominal com a taxa efetiva

O imposto de renda e contribuição social sobre o lucro do Grupo, antes do imposto de renda e contribuição social, diferem do valor teórico que seria obtido com o uso da alíquota de imposto de renda e contribuição social nominal, aplicáveis aos lucros individual e consolidado, como segue:

	Controladora	Consolidado
Resultado antes de imposto de renda e contribuição social	144.021	212.961
Alíquota nominal	34%	34%
Imposto de renda e contribuição social à alíquota nominal	(48.967)	(72.407)
Efeito das exclusões permanentes	50.687	41.616
Equivalência patrimonial	60.813	1.340
Ágio	11	11
Incentivos fiscais		1.181
Juros sobre o capital próprio	(209)	139
Prejuízo fiscal (ano corrente) não constituído IR/CS diferido	(9.928)	(10.816)
Outros		49.761
Receita (despesa) de imposto de renda e contribuição social	<u>1.720</u>	<u>(30.791)</u>
Composição do IR e da CS:		
Imposto de renda e contribuição social correntes de operações continuadas		(63.299)
Imposto de renda e contribuição social diferidos de operações continuadas	1.720	32.508
Receita (despesa) de imposto de renda e contribuição social	<u>1.720</u>	<u>(30.791)</u>

Odebrecht Ambiental – Participações em Saneamento S.A. e suas controladas

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias condensadas em 31 de março de 2017 Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

16 Transações com partes relacionadas

As seguintes transações foram conduzidas com partes relacionadas:

	Ativo circulante		Ativo não circulante		Passivo circulante		Passivo não circulante		Controladora	
									Resultado	
									Despesas gerais e administrativas	
	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016	Partes relacionadas	Receitas (despesas) financeiras
Construtora Norberto Odebrecht S.A. ("CNO")	3.035				3.473	948				
Limeira			1.652	448					2.145	222
Mauá			18.276	31.246			100	100	1.329	679
Capivari			75	32					129	
Rio Claro			143	1.361			48	48	104	
Porto Ferreira			14.465	14.293					417	420
Blumenau			265	103	3.102	2.981	406	406	444	(121)
Santa Gertrudes			5.301	5.162					171	181
Mairinque			1.179	1.138					145	
Uruguaiana			11.574	11.107					660	526
Manso			1.853	9.266					1.635	844
Rio das Ostras (i)	34.273	26.929	14.794	13.123					822	2.001
Cachoeiro			1.520	1.165					1.180	
F. AB.			1.495	4.024			12	12	1.256	
Macaé (ii)			70.455	60.023					799	2.754
Jaguaripe			554	182					771	
RMR			2.534	3.722	2.805	167			1.960	977
Goiás (iii)	18.904	18.257	15.613	16.982					925	719
Saneatins (iv)			160.055	127.492					6.635	5.473
Araguaia			3.490	3.165					289	41
Aquapolo			252	276					431	35
Jeceaba			1.756	567					2.093	327
OAPNI			31						30	
Otaclio Costa				21					11	
DAT			627	194					900	
UVR Grajaú	6.857	5.626	1.317	997					129	425
Maranhão (v)	35.801	33.009	5.162	3.956					741	1.267
QAPA			18.985	19.022					(77)	3
QDB Utilities			1	7.816					82	
Digital			9						25	
Sumaré (vi)			61.054	43.020					1.369	1.976
Ecoagua			1.496	1.406			10.566	10.260	11	(249)
Mauá Águas			4						3	
OAMA		4.060		1					23	41
Santo André			3.408	3.400					8	
QDB Ambiental						7.854			739	
NCQSPE (vii)	500.000	500.000	15						15	
Outros			708	732					37	2
	598.870	587.881	420.114	385.446	9.380	11.950	11.132	10.826	28.386	18.543

Odebrecht Ambiental – Participações em Saneamento S.A. e suas controladas

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias condensadas em 31 de março de 2017 Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

									Consolidado	
	Ativo Circulante		Ativo Não Circulante		Passivo Circulante		Passivo Não Circulante		Custos/despesas operacionais	Receitas/(despesas) financeiras
	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016		
									Partes relacionadas	Resultado
									2017	
Controladas										
F. AB. (vii)			1.495	4.024			12	12	1.256	
Limeira			1.680	448					2.145	222
Capivari			75	32					129	
Cachoeiro (viii)			1.537	1.165					1.180	
Jaguaribe			554	182					771	
Saneatins									259	
RMR										647
Goias										561
Brasan (ix)							2.038	1.974		(63)
OAMA		4.060		11					23	41
ODB Ambiental (xi)	9	9	245	245		7.854		541	(383)	
	9	4.069	5.586	6.107		7.854	2.050	2.527	5.380	1.408
Ligadas										
Odebrecht S.A. (viii)	610.000						2.190	1.854		(336)
Companhia de Saneamento do Estado de SP ("Sabesp") (x)	56	56					38.697	37.446		(1.252)
Construtora Central do Brasil S.A. ("CCB")							70	1.642		
Construtora Norberto Odebrecht S.A. ("CNO")	3.035				3.473	948				
Lidermac Construções e Equipamentos Ltda ("Lidermac")							155		(252)	
Outros	1	1	(35)		1	1	470	(184)	(20)	(2)
	613.092	57	(35)		3.474	949	41.582	40.758	(272)	(1.590)
	613.101	4.126	5.551	6.107	3.474	8.803	43.632	43.285	5.108	(182)

Odebrecht Ambiental – Participações em Saneamento S.A. e suas controladas

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias condensadas em 31 de março de 2017

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

- (i) O saldo do ativo circulante refere-se ao contrato de mútuo mantido junto à Companhia, com remuneração de 100% do CDI acrescido de 3,50% ao ano, com vencimento em 31 de dezembro de 2017.
- (ii) O saldo do ativo não circulante refere-se, substancialmente, ao contrato de mútuo mantido junto à Companhia, com vencimento em 31 de dezembro de 2018 e encargos anuais de 100% do CDI acrescido de 2,30%.
- (iii) O saldo do circulante refere-se, substancialmente, ao contrato de mútuo mantido junto à Companhia, com remuneração de 100% do CDI acrescido de 2% ao ano, com vencimento em 30 de setembro de 2017.
- (iv) O saldo do ativo não circulante refere-se, substancialmente, ao contrato de mútuo mantido junto à Companhia, com remuneração de 100% do CDI acrescido de 3% ao ano, com vencimento em 31 de março de 2018.
- (v) O saldo do ativo circulante refere-se ao contrato de mútuo mantido junto à Companhia, com remuneração de 100% do CDI acrescido de 2% ao ano, com vencimento em 30 de junho de 2017.
- (vi) O saldo do ativo não circulante, refere-se substancialmente, ao contrato de mútuo mantido junto à Companhia, com remuneração de 100% do CDI acrescido de 4% ao ano, com vencimento em 31 de dezembro de 2018.
- (vii) O saldo do ativo circulante, refere-se a alienação da participação detida na Cetrel pela controlada indireta ODB Utilities. Adicionalmente, o recebimento ocorreu em 25 de abril de 2017 (Nota 21).
- (viii) O saldo do ativo não circulante, refere-se, substancialmente, ao rateio de despesas, conforme contrato entre as partes, sem encargos financeiros e vencimento indeterminado.
- (ix) O saldo do passivo não circulante, refere-se ao contrato de mútuo junto a Ecoaqua firmado entre as partes, atualizado pelo CDI e com vencimento indeterminado.
- (x) O saldo refere-se a dois contratos de mútuo da Aquapolo junto à Sabesp, com remuneração de 100% do CDI acrescido de 1,22% e 1,24% ao ano, respectivamente.

(b) Remuneração do pessoal-chave da administração

O pessoal-chave da administração inclui os membros do Conselho de Administração e diretores estatutários. A remuneração paga ou a pagar ao pessoal-chave da administração, por serviços prestados, está apresentada a seguir, no trimestre findo em 31 de março de 2017:

	<u>Consolidado</u>
Salários e outros benefícios de curto prazo	2.410
Benefícios pós-emprego	32
Outros benefícios de longo prazo	8
	<u>2.450</u>

Odebrecht Ambiental – Participações em Saneamento S.A. e suas controladas

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias condensadas em 31 de março de 2017

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

17 Patrimônio líquido

(a) Capital social

	%de participação		Capital social		Quantidade de ações	
	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016	31 de março de 2017	31 de dezembro de 2016
ODB	70,00	70,00	1.319.967	1.319.967	969.966.621	969.966.621
Fundo de Investimento do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço – FI-FGTS ("FI-FGTS")	30,00	30,00	565.700	565.700	415.699.980	415.699.980
			<u>1.885.667</u>	<u>1.885.667</u>	<u>1.385.666.601</u>	<u>1.385.666.601</u>

(b) Lucro básico por ação

O lucro básico por ação é calculado mediante a divisão do prejuízo atribuível aos acionistas da Companhia, pela quantidade média ponderada de ações ordinárias emitidas durante o período. Adicionalmente, a Companhia não mantém ações em tesouraria.

	<u>Controladora</u>
Lucro atribuível aos acionistas da Companhia	145.741
Quantidade média ponderada de ações ordinárias emitidas (milhares)	<u>1.385.667</u>
Lucro básico por ação (em R\$)	<u>0,11</u>

A Companhia não possui ações ordinárias em circulação que possam causar diluição ou dívida conversível em ações ordinárias. Assim, o lucro básico e o diluído por ação são iguais.

18 Resultado do trimestre

(a) Receita

A reconciliação entre a receita bruta e a receita líquida é como segue:

	<u>Consolidado</u>
Operações	
Receita de serviços	387.804
Receita de vendas	80.166
Receita de construção	108.671
Receita do ativo financeiro	<u>48.175</u>
	624.816
Impostos e contribuições sobre serviços e vendas	(61.071)
Abatimentos e cancelamentos	<u>(8.016)</u>
	<u>555.729</u>

Odebrecht Ambiental – Participações em Saneamento S.A. e suas controladas

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias condensadas em 31 de março de 2017 Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

A receita líquida apresenta a seguinte composição:

	<u>Consolidado</u>
Receita de serviços	340.869
Receita de vendas	66.819
Receita de construção	104.922
Receita do ativo financeiro	43.119
	<u>555.729</u>

(b) Receita de construção

A receita líquida de construção, e o custo de construção, estão relacionados aos contratos de longo prazo, sendo associados aos respectivos direitos conforme o tipo de ativo presente em cada contrato (intangível ou financeiro), e assim apresentado:

<u>Empresa</u>	<u>Natureza do contrato</u>	<u>Receita líquida de construção</u>	<u>Custo de construção</u>	<u>Margem de lucro</u>
Intangível				
Rio Claro	Concessão	2.250	(2.205)	45
Mauá	Concessão	682	(669)	13
Blumenau	Concessão	6.719	(6.585)	134
Santa Gertrudes	Concessão	183	(180)	3
Mairinque	Concessão	937	(922)	15
Uruguaiana	Concessão	2.411	(2.362)	49
Porto Ferreira	Concessão	1.181	(1.157)	24
Saneatins	Concessão	11.712	(11.478)	234
Araguaia	Concessão	201	(197)	4
Maranhão	Concessão	6.643	(6.510)	133
Sumaré	Concessão	1.085	(1.063)	22
Goiás	Concessão	26.143	(25.620)	523
Macaé	Concessão	8.056	(7.895)	161
Subtotal intangível		<u>68.203</u>	<u>(66.843)</u>	<u>1.360</u>
Ativo financeiro				
Rio das Ostras	Concessão			
Jeceaba	Arrendamento	203	(185)	18
RMR	Concessão	34.015	(33.265)	750
Manso	Concessão	2.501	(2.446)	55
Subtotal ativo financeiro		<u>36.719</u>	<u>(35.896)</u>	<u>823</u>
Total		<u>104.922</u>	<u>(102.739)</u>	<u>2.183</u>

Odebrecht Ambiental – Participações em Saneamento S.A. e suas controladas

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias condensadas em 31 de março de 2017 Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

(c) Despesa por natureza

	Nota explicativa	Controladora	Consolidado
Classificadas por natureza:			
Custo de construção			(102.739)
Pessoal			
Remunerações		(32.689)	(90.127)
Encargos sociais e trabalhistas		(1.986)	(19.409)
Programa de alimentação		(738)	(8.578)
Programa de saúde		(570)	(5.976)
Outros benefícios		(183)	(2.753)
		<u>(36.166)</u>	<u>(126.843)</u>
Materiais		(374)	(26.862)
Serviços			
Aluguéis e condomínios pessoa jurídica, comunicação e energia elétrica		(1.250)	(43.486)
Serviços pessoa jurídica		(5.093)	(29.927)
Manutenções		(1.209)	(9.699)
Auditorias, consultorias e assessorias		(6.715)	(17.774)
Outros		(6)	(781)
		<u>(14.273)</u>	<u>(101.667)</u>
Tributos, taxas e contribuições		(290)	(8.296)
Partes relacionadas	16	28.386	5.108
Seguros		(210)	(2.998)
Depreciação e amortização		(7.347)	(53.655)
(+) Crédito Pis/Cofins dos custos operacionais		172	8.585
Comercial			(265)
Viagens		(541)	(1.400)
Ganho na alienação de investimento			202.612
Outras		(1.355)	(15.857)
		<u>(31.998)</u>	<u>(224.277)</u>
Classificadas por função:			
Custo dos serviços prestados e vendas		(7.555)	(319.407)
Gerais e administrativas		(24.457)	(109.500)
Outras receitas, líquidas		14	204.630
		<u>(31.998)</u>	<u>(224.277)</u>

Odebrecht Ambiental – Participações em Saneamento S.A. e suas controladas

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias condensadas em 31 de março de 2017

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

(d) Resultado financeiro

	Nota explicativa	Controladora	Consolidado
Receitas financeiras			
Rendimentos de aplicações financeiras		1.661	10.811
Partes relacionadas	16	19.005	1.689
Variações monetárias		192	518
Multa sobre atraso de pagamento			2.804
Ajuste a valor presente			204
Outras			1.407
(-) Tributos sobre receitas financeiras (Pis e Cofins)		(969)	(1.700)
		<u>19.889</u>	<u>15.733</u>
Despesas financeiras			
Comissões bancárias		(1.945)	(3.149)
Despesas com juros		(21.724)	(118.566)
Partes relacionadas	16	(462)	(1.871)
Tributos sobre operações financeiras		(371)	(2.379)
Ajuste a valor presente			(2.159)
Multa e juros por atraso de pagamento		(26)	(6.300)
Variações cambiais		(1.485)	(1.505)
Outras		(2.317)	(2.236)
		<u>(28.330)</u>	<u>(138.165)</u>
Resultado financeiro, líquido		<u>(8.441)</u>	<u>(122.432)</u>

Odebrecht Ambiental – Participações em Saneamento S.A. e suas controladas

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias condensadas em 31 de março de 2017 Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

19 Segmentos

(a) Reconciliação do resultado do segmento com o resultado contábil

	Água e esgoto	Utilities	Resíduos	Demais segmentos (Serviços / Holding)	Ajustes e eliminações	Total
Receita líquida de serviços e vendas	409.591	143.461	1.894	783		555.729
Custos dos serviços prestados e vendas	(249.655)	(62.254)	(3.182)	(4.316)		(319.407)
Lucro bruto	159.936	81.207	(1.288)	(3.533)		236.322
Despesas gerais e administrativas	(63.047)	(21.122)	(774)	(24.557)		(109.500)
Outras receitas (despesas), líquidas	(105)	204.721		14		204.630
Lucro (prejuízo) operacional	96.784	264.806	(2.062)	(28.076)		331.452
Depreciação e amortização	31.852	13.671	696	7.436		53.655
EBITDA (i)	128.636	278.477	(1.366)	(20.640)		385.107
Receita de construção de ativos intangíveis	(68.203)					(68.203)
Custo de construção de ativos intangíveis	66.843					66.843
EBITDA ajustado (i)	127.276	278.477	(1.366)	(20.640)		383.747
Receita de construção de ativos intangíveis						68.203
Custo de construção de ativos intangíveis						(66.843)
Equivalência patrimonial						3.941
Depreciação e amortização						(53.655)
Receitas financeiras						15.733
Despesas financeiras						(138.165)
Imposto de renda e contribuição social correntes						(63.299)
Imposto de renda e contribuição social diferidos						32.508
Prejuízo do trimestre (operações continuadas)						182.170

(i) O EBITDA (*Earnings before interests, taxes, depreciation and amortization*) é uma medição não contábil elaborada pela Companhia, calculada observando a Instrução CVM 527/2012, consistindo no lucro líquido acrescido dos tributos sobre o lucro, receita financeira líquida, depreciações e amortizações. Já o EBITDA ajustado é calculado desconsiderando-se o resultado de construção do ativo intangível, em conformidade com o ICPC 01 (R1). As receitas de construção de ativo intangível, embora não apresentem efeito de caixa imediato, geram impactos no período em que são reconhecidas.

Odebrecht Ambiental – Participações em Saneamento S.A. e suas controladas

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias condensadas em 31 de março de 2017

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

(b) Divulgação de outros ganhos e perdas

	Depreciação e amortização	Receitas financeiras	Despesas financeiras	IR e CS correntes e diferidos
Água e esgoto	(31.852)	8.359	(96.260)	(3.083)
Utilities	(13.671)	5.568	(30.570)	(31.095)
Resíduos	(696)		(1.271)	1.133
Demais segmentos (Serviços / Holding)	(7.436)	1.806	(10.064)	2.254
	<u>(53.655)</u>	<u>15.733</u>	<u>(138.165)</u>	<u>(30.791)</u>

(c) Ativos

	31 de março de 2017			31 de dezembro de 2016		
	Total de ativos	Investimentos em joint ventures	Adições nos ativos não circulantes	Total de ativos	Investimentos em joint ventures	Adições nos ativos não circulantes
Água e esgoto	4.999.211	106.255	69.516	4.740.216	100.949	71.489
Utilities	2.168.310		9.849	2.201.836	28	3.757
Resíduos	45.088		98	45.055		
Demais segmentos (Serviços / Holding)	681.912		51.768	1.296.003		318.666
	<u>7.894.521</u>	<u>106.255</u>	<u>131.231</u>	<u>8.283.110</u>	<u>100.977</u>	<u>393.912</u>

20 Seguros

A identificação, mitigação, gerenciamento de riscos e contratação de seguros são tratados no Grupo obedecendo a parâmetros estabelecidos em política específica do Grupo Odebrecht e contando com o apoio da OCS – Odebrecht Administradora e Corretora de Seguros Ltda., seus consultores, corretores e seguradoras parceiras nacionais e internacionais de primeira linha, para assegurar a contratação, a preço certo, das coberturas adequadas a cada contrato ou empreendimento, em montantes suficientes para fazer face à indenização de eventuais sinistros.

Em 31 de março de 2017, o Grupo possuía seguros contratados, substancialmente, para a cobertura de prédios e instalações, garantias dos contratos assinados referente à prestação de serviços aos clientes, além de cobertura de responsabilidade civil para riscos de operações e ambiental, resumidos como segue:

Tipo de cobertura	Importâncias seguradas
Equipamentos	3.065
Garantia de contrato	370.399
Garantia de pagamento	9.000
Garantia de performance	37.372
Garantia judicial	10.330
Responsabilidade civil	1.695.000
Risco de engenharia	818.783
Riscos diversos	10.726
Riscos operacionais	3.537.106
Veículos	13.000

21 Eventos subsequentes

Saneatins

Em 25 de abril de 2017, a controlada indireta Saneatins obteve anuência prévia para eventual atraso no cumprimento da obrigação, prevista na Escritura da Terceira Emissão de Debêntures, de disponibilização e publicação das demonstrações financeiras auditadas por auditor independente para o exercício findo em 31 de dezembro de 2016.

Utilities

Em 10 de abril de 2017, a controlada indireta ODB Utilities deliberou em Assembleia Geral Extraordinária o seguinte: (i) aumento de capital social em R\$ 18.192 mediante capitalização da totalidade da reserva legal, sem emissão de novas ações; (ii) redução do capital social em R\$ 307.522 mediante restituição ao acionista FIP Operações Industriais, sem cancelamento de ações; e (iii) distribuição de dividendos intermediários ao FIP Operações Industriais no valor de R\$ 265.379.

Em 25 de abril de 2017, a controlada indireta ODB Utilities recebeu o montante de R\$ 610.000 referente alienação da participação detida na Cetrel à ODB, representativas de 63,66% do capital social total (Nota 1.1 (b)).

Companhia

Em 25 de abril de 2017, a ODB S.A. efetivamente vendeu toda a sua participação no capital da Companhia para BR Ambiental Fundo de Investimento em Participações Multiestratégia, um fundo de investimento incorporado no Brasil e gerido pela Brookfield Brasil Asset Management Investimentos Ltda. e controlado pela Brookfield Asset Management, Inc. Nessa mesma data, a Companhia passou a ser controlada pela Brookfield Asset Management, Inc. e foi aprovada pelo conselho a mudança do estatuto social que altera sua razão social para BRK Ambiental Participações S.A. O Fundo de Investimento FI-FGTS mantém sua participação de 30% no capital da Companhia (Nota 1.1 (a)). As razões sociais das subsidiárias que nestas demonstrações financeiras utilizam a marca “Odebrecht Ambiental” estão em processo de alteração para “BRK Ambiental”.

No início de 2017, a Companhia e as investidas Saneatins, DAT, Sumaré, Cetrel e DAC obtiveram anuência prévia para eventual atraso no cumprimento da obrigação, prevista nas Escrituras de Debêntures, de disponibilização e publicação das demonstrações financeiras auditadas por auditor independente para o exercício findo em 31 de dezembro de 2016.

OAMA

Em 30 de maio de 2017 o Faria Lima 1355 Fundo de Investimento em Participações (“FIP Faria Lima”), veículo de investimentos do Farallon Latin America Investimentos Ltda., empresa integrante do Farallon Capital Management, L.L.C., vendeu toda a sua participação no capital da OAMA equivalente a 87,5% para BR Ambiental Fundo de Investimento em Participações Multiestratégia, um fundo de investimento incorporado no Brasil e gerido pela Brookfield Brasil Asset Management Investimentos Ltda. e controlado pela Brookfield Asset Management, Inc.. A Companhia mantém sua participação de 12,5% no capital da OAMA.

Odebrecht Ambiental – Participações em Saneamento S.A. e suas controladas

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias condensadas em 31 de março de 2017

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

FIP Operações Industriais

Em 23 de junho de 2017, o FIP Operações Industriais realizou a amortização de cotas no valor total de R\$ 692.368 para seus cotistas NCQSPE e FUNCEF, na proporção das suas participações.

NCQSPE

Em 27 de junho de 2017 e 29 de junho de 2017, a controlada NCQSPE realizou pagamentos no total de R\$ 513.760 para a Companhia, sendo: (i) R\$ 500.000 para quitação da obrigação decorrente da redução de capital realizada em 29 de dezembro de 2016 e (ii) R\$ 13.760 a título de pagamento de dividendos intermediários distribuídos em 28 de junho de 2017.

* * *